
CZWARTEK

ISSN: 2080-0878

nr 11/2022 (673)

17 MARCA 2022

1,99 zł
w tym 5% VAT

Dyżur reporterski tel. 535 170 961 / a.korpalski@wpr.info.pl

REDAKCJA
tel. 662 061 331

WĄBRZEŹNO

Aktywistki mają głos

str. 4

WĄBRZEŹNO

Zagramy dla Ukrainy

str. 2

GMINA PŁUŻNICA

Solidarna pomoc 
uchodźcom

str. 3

Reklama w CWA tel. 608 688 587

PIŁKA NOŻNA

Unia w formie. 
Czas na ligę

str. 32

Gmina Dębowa Łąka

Kwestia uchodźców 
budzi kontrowersje
Pomoc uchodźcom z ogarniętej wojną Ukrainy przy-
biera różne formy i widoczna jest także na naszych 
ulicach. Jednak nie wszystkim się to podoba.

GMINA RYŃSK  46-letni mężczyzna najpierw groził żonie i cór-
ce, następnie uciekał przed policją. Gdy mundurowi go zatrzy-
mali, nie chciał się poddać i zaatakował funkcjonariuszy. Pokaź-
na lista zarzutów wobec agresora może się jeszcze wydłużyć

Groził rodzinie, 
zaatakował policję!

W niedzielę (06.03) po godz. 
12:00 do wąbrzeskiej jednostki 
wpłynęło zgłoszenie o nietrzeź-
wym mieszkańcu gminy Ryńsk, 
który osobowym volkswagenem 
poruszać miał się drogą w kierun-
ku Kowalewa Pomorskiego. Na 
miejsce natychmiast skierowane 
zostały patrole z Wąbrzeźna oraz 
Golubia-Dobrzynia, jednak nie na-
potkały opisanego pojazdu.

Kilkanaście minut później 
wskazany w zawiadomieniu męż-
czyzna sam zadzwonił na numer 
alarmowy, kierując groźby karal-
ne wobec swojej rodziny. Poli-
cjanci nie dali jednak za wygraną, 
patrolując okolice miejsca jego 

zamieszkania, zauważyli opisane 
auto. Mimo włączenia sygnałów 
świetlnych i dźwiękowych radio-
wozu mężczyzna nie zatrzymał się 
do kontroli. Policjanci patrolów-
ki podjęli pościg, próbując czym 
prędzej zatrzymać stwarzającego 
zagrożenie mężczyznę.

– Kierowca polo stracił nagle 
panowanie nad pojazdem i wje-
chał do przydrożnego rowu, gdzie 
porzucił auto i zaczął uciekać pie-
szo. Funkcjonariusze natychmiast 
zatrzymali mężczyznę, ten jednak 
nie zamierzał poddać się bez wal-
ki, zaatakował policjantów, znie-
ważył ich i stawiał czynny opór. 
Obezwładniony kierowca w kaj-

dankach doprowadzony został do 
komendy, odmówił poddania się 
badaniu trzeźwości, więc w szpi-
talu pobrano od niego krew do 
badań – mówi mł. asp. Krzysztof 
Świerczyński z KPP Wąbrzeźno.

Przeprowadzone w tej spra-
wie czynności pozwoliły ustalić, że 
nietrzeźwy agresor przyjechał do 
miejsca zamieszkania swojej żony 
i córki, łamiąc tym samym sądo-
wy zakaz zbliżania się do nich. Po-
nadto mężczyzna kierował groźby 
karalne w ich kierunku, w związ-
ku z czym ci złożyli stosowne za-
wiadomienie o popełnieniu przez 
niego kolejnych przestępstw. 
Podczas opisanego zatrzymania 
mężczyzna zaatakował interwe-
niujących funkcjonariuszy, jeden 
z nich doznał urazu dłoni. Śledczy 
oczekują jeszcze na wyniki badań 
próbek jego krwi.

W środę (09.03) mężczyzna 
usłyszał łącznie pięć zarzutów, 
do których przyznał się tylko czę-
ściowo. Decyzją sądu został tym-
czasowo aresztowany na najbliż-
sze trzy miesiące.

(ak), fot. ilustracyjne

Były leśnik Andrzej Ramlau 
stworzył plakat, który zwraca po-
wszechną uwagę. W telefonicznej 
rozmowie dzieli się swoimi spo-
strzeżeniami o wybuchu wojny 
w Ukrainie.

– Nie mogłem spokojnie sobie 
żyć. Tam wybuchają bomby, rakie-
ty i życie ludzkie spada w cenie 
z dnia na dzień. Zrobiłem projekt 
plakatu, który ze względu na treść 

został wydrukowany za darmo. 
Wielkie dzięki za ten gest druka-
rzom. Rozwieszam te plakaty we 
wszystkich możliwych miejscach, 
żeby wesprzeć moralnie rodaków 
mających wielkie serce i wspo-
magających uchodźców z Ukrainy 
we wszelki możliwy sposób. Matki 
z dziećmi uciekają przed wojną, 
czyli przed śmiercią. 

dokończenie na str. 5
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O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CWA

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

WĄBRZEŹNO  W najbliższą niedzielę 20 marca w sali widowiskowej Wąbrzeskiego Domu Kultury odbę-
dzie się koncert charytatywny. Na scenie pojawią się zarówno znani artyści, jak też amatorzy-dzieci z wą-
brzeskich szkół podstawowych oraz przedszkola

Zagramy dla Ukrainy

Biletem wstępu będzie spe-
cjalna „cegiełka” o wartości mi-
nimum 30 zł. Wszystkie wpływy 
zostaną wpłacony na specjalne 
konto Gminy Miasto Wąbrzeźno, 
na którym zbierane są darowi-
zny finansowe na rzecz uchodź-
ców z Ukrainy.

Koncert rozpocznie się 
o godz.16.00 i potrwa do godzi-
ny 20.00. – Czterogodzinny kon-
cert charytatywny dedykowany 
jest pomocy uchodźcom z Ukra-
iny i  Ukrainie – mówi wice-
burmistrz Wąbrzeźna Wojciech 
Trzciński. – Wystąpią na nim: 

Jacek Beszczyński, Leonard Lu-
ther i Paweł Tomaszewski, dzieci 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 oraz 
Przedszkola Miejskiego „Bajka”, 
chór SP 3 z  zespołem WOOW, 
Alicja Tomaszewska,   Feel_Har-
mony, Molekuły, Chór Cantate 
Domino, Mateusz Sobiechow-

ski oraz Julia Belei – informuje 
Trzciński. – Wstęp na imprezę 
zagwarantuje „cegiełka”, którą 
za minimum 30 zł będzie można 
wykupić u wąbrzeskich radnych 
przed wejściem do WDK w dniu 
koncertu. Liczymy na liczny 
udział mieszkańców Wąbrzeźna 
i  całego powiatu – dodaje wi-
ceburmistrz, który jest jedno-
cześnie koordynatorem całego 
wydarzenia.

Całkowity dochód z  „cegie-
łek” zostanie wpłacony na spe-
cjalne konto Gminy Miasto Wą-
brzeźno, na którym zbierane są 
darowizny finansowe na rzecz 
Ukrainy i uchodźców z Ukrainy. 
Podczas koncertu będą prowa-
dzone ponadto licytacje. – Zli-
cytujemy prototyp wąbrzeskiej 
maskotki – Wąbrzusia oraz pra-
ce plastyczne dzieci ukraińskich, 
które wraz z rodzinami znalazły 
schronienie w  naszym mieście. 
Pieniądze z  tych licytacji rów-
nież zasilą konto dla Ukrainy – 
wyjaśnia Wojciech Trzciński.

W  WDK zostanie też urzą-
dzona strefa dla rodzin. Będą 
w  niej działać kawiarenka oraz 
kącik zabaw dla dzieci. W  ka-
wiarence będzie można kupić 
coś smacznego do jedzenia i do 

picia. Dochód ze sprzedaży rów-
nież trafi na konto z darowizna-
mi finansowymi dla Ukrainy.

Organizatorami wydarzenia 
są: Urząd Miasta Wąbrzeźno, 
Wąbrzeski Dom Kultury, Stowa-
rzyszenie FORMA, Stowarzysze-
nie Miastoaktywni.pl. Ponadto 
koncert wspiera ZAIKS. Nad 
zbiórką pieniędzy będzie czu-
wać komitet społeczny, w  któ-
rego składzie znaleźli się radni 
Rady Miasta Wąbrzeźno.

Aktualności dotyczące wyda-
rzenia można śledzić na facebo-
okowym fanpejdżu: Pomagamy 
Ukrainie – Koncert 20.03.2022 | 
Facebook.

Również w niedzielę, w samo 
południe, sprzed domu kultury 
wystartuje bieg charytatywny. 
Na starcie staną wszyscy, którzy 
chcą pobiec dla Ukrainy – bie-
gacze, marszobiegcze, rowerzy-
ści...

Wydarzenie organizuje Sto-
warzyszenie Miastoaktywni.pl. 
Start i meta przed Wąbrzeskim 
Domem Kultury. 10 minut przed 
startem odbędzie się rozgrzew-
ka. Organizator zapewnia też 
gorącą herbatę i  domowe cia-
sto.

(krzan)

Wąbrzeźno

Są nowe gadżety promocyjne
W wąbrzeskim Miejskim Punkcie Informacji można kupić nowe gadżety identyfi-
kowane z naszym miastem: zestawy piśmiennicze, notesy oraz  filiżanki. Drobia-
zgi idealnie nadają się na upominki dla osób odwiedzających Wąbrzeźno.

W  skład zestawu piśmien-
niczego wchodzą długopis oraz 
piórko kulkowe. Jak zapewniają 
pracownicy MPI, gadżet świet-
nie sprawdzi się w  biurze oraz 
szkole. – Elegancko zapakowany 

zestaw jest dostępny w  dwóch 
wariantach kolorystycznych – 
czerwonym oraz niebieskim – 
mówi Marlena Tywanek.

Kolejny lokalny upominek 
to notes „Eco friends” w  for-

macie A6 z  logotypem naszego 
miasta. Kieszonkowy notatnik 
z gładkimi kartkami został wy-
konany z  surowców wtórnych, 
jest więc przyjazny środowisku. 
– Do kompletu dołączony jest 
również długopis z  wkładem 
w kolorze niebieskim. Poza tym 
notes wzbogacony został do-
datkowo o  kolorowe karteczki 
samoprzylepne – informuje 
Marlena Tywanek.

W  Miejskim Punkcie Infor-
macji pojawiły się również gu-
stowne czerwone i  granatowe 
filiżanki z  napisem „Wąbrzeź-
no”. – Tego rodzaju gadżety 
promocyjne zawsze cieszyły 
się dużym zainteresowaniem 
wśród mieszkańców miasta 
oraz turystów. Filiżanka z logo-
typem miasta może być zarów-
no idealnym pomysłem na pre-
zent, jak też ciekawą pamiątką 
dla osób odwiedzających Wą-

brzeźno. Zapewniamy, że kawa 
oraz herbata smakuje w  niej 
wyjątkowo wakacyjnie – zachę-
ca Marlena Tywanek.

Przedmioty można kupić 
w Miejskim Punkcie Informacji, 
który czynny jest we wtorki od 
12.00 do 17.00 oraz środy i piąt-
ki od 10.00 do 16.00. Informacja 
telefoniczna pod numerem tel. 
535 540 521. Pozostały asorty-
ment można znaleźć na stro-
nie internetowej domu kultu-

ry www.wdkwabrzezno.pl oraz 
profilu społecznościowym MPI.

W trosce o  bezpieczeństwo 
klientów sklep prowadzi rów-
nież sprzedaż wysyłkową. Za-
mówienia dotyczące sprzeda-
ży wysyłkowej można składać 
mailowo na adres tywanek@
wdkwabrzezno.pl lub mpi@
wdkwabrzezno.pl.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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GMINA PŁUŻNICA  Władze gminy Płużnica wspólnie z wolontariuszami, a także przy wsparciu przedsię-
biorców oraz organizacji społecznych, zorganizowały dostawę żywności na granicę polsko-ukraińską

Solidarna pomoc uchodźcom

Sprostowanie wydawcy
Dnia 10.11.2021 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY wkrad³ siê chochlik 
w projekcie, dotycz¹cy ceny za 1 kg kurczaka.
Za zaistnia³y b³¹d przepraszamy. Sprzeda¿ od 20-29.01.2022r.

Proszê w projekcie dopisaæ 
Zdrowego szczêœliwego Nowego Roku
Emisja 13.01.2022r. CGD, CLI , CRY.

Zdrowego szczêœliwego
Nowego Roku!

O G Ł O S Z E N I E

– Po ataku Rosji na Ukrainę, 
na WhatsApp założyliśmy grupę 
dyskusyjną, do której dołączyło 
prawie trzydzieści osób – mówi 
wójt gminy Płużnica Marcin Sko-
nieczka. – W  środę wieczorem 
Magdalena Goral, która organizo-
wała zbiórki darów i jako pierwsza 
w gminie przyjmowała uchodźców, 
poinformowała nas, że na granicy 
brakuje wolontariuszy oraz jedze-
nia. Nasza reakcja była natychmia-
stowa. Pojawiła się  masa pomy-
słów, dwa dni się organizowaliśmy, 
a w piątek wieczorem ruszyliśmy 
dwoma samochodami w kierunku 
przejścia granicznego Hrebenne-
Rawa Ruska – dodaje Marcin Sko-
nieczka.

Jak informuje Marcin Sko-
nieczka, w  ciągu kilkudziesięciu 
godzin dzięki zebranym środkom, 
darom rzeczowym i  pracy wo-
lontariuszy zorganizowany został 
transport żywności. Na granicę 
zawieziono 500 kg kiełbasy, 3000 
bułek, 60 chlebów, 800 klopsów, 
kotlety schabowe, kanapki we-
getariańskie, 100 kg bananów, 
123 musy, batony i  dodatkowo 12 
paczek pampersów. Sponsorami 
i  darczyńcami byli: gmina Płuż-
nica, Plast-Farb, Nitex W. Mucha, 
Ampol-Merol, Zakład Stolarski M. 
Rumiński, Piekarnia-Ciastkarnia B. 
Jarząb i  Gospoda przy Piecu. Da-
nia przygotowały Koła Gospodyń 
Wiejskich: Wieldzadz, Orłowo, Błę-
dowo, Uciąż, Bielawy, a także Klu-
by Seniora: Orłowo, Mgowo, Wie-
wiórki i  Wieldządz oraz sołectwo 
Nowa Wieś Królewska.

Pomoc rzeczowa była trans-
portowana samochodem do-
stawczym, któremu towarzyszył 
gminny bus osobowy. Na granicę 

pojechało łącznie jedenaścioro 
wolontariuszy: Adam Drzyzga 
i  Damian Ziółkowski (kierowcy 
samochodu dostawczego), Kazi-
mierz Makowski i Rafał Zarzeczny 
(kierowcy busa) oraz Justyna Jan-
kowska, Małgorzata Ludwiszew-
ska, Małgorzata Sosnowska, Piotr 
Góreczny, Przemysław Jankowski, 
Marcin Skonieczka i Adam Szcze-
panik. Dodatkowo w  załadunku 
towarów w gminie Płużnica poma-
gali: Mariusz Wiśniewski, Leszek 
Wölk i Łukasz Pinkowski.

Po drodze do ekipy z Płużni-
cy dołączyła grupa wolontariuszy 
z  gminy Chrzanów w  wojewódz-
twie lubelskim. W  swoim busie 
mieli między innymi pojemniki 
z ciepłą zupą i bigosem. W sobo-
tę, około godziny dziewiątej rano, 

wolontariusze z transportem żyw-
ności dotarli do Punktu Recepcyj-
nego w miejscowości Lubycza Kró-
lewska, zorganizowanego w Szkole 
Podstawowej.

– Naszym pierwotnym pla-
nem było rozstawienie się pod 
namiotem i  wydawanie żywno-
ści uchodźcom, przybywającym 
z granicy. Byliśmy wpisani w gra-
fik punktu wydawania posiłków, 
jednak na miejscu okazało się, że 
ruch jest stosunkowo niewielki – 
wyjaśnia wójt Skonieczka. – Po 
konsultacjach z  lokalnymi koor-
dynatorami zmieniliśmy strategię 
działania i  rozwieźliśmy żywność 
do różnych punktów pomocowych 
– dodaje Marcin Skonieczka.

Część żywności została zo-
stawiona w  punkcie recepcyjnym 

w  miejscowości Lubycza Królew-
ska. Następnie grupa udała się na 
przejście graniczne w miejscowo-
ści Hrebenne. Tam bezpośrednio 
za przejściem rozstawione były 
namioty, w  których wydawano 
posiłki osobom przybywającym 
z  granicy. W  tym miejscu najbar-
dziej potrzebne były kanapki.

Kolejną lokalizacją, do której 
dostarczono pomoc żywnościo-
wą, była miejscowość Kniazie, 
gdzie sołtys zorganizował miejsce 
przyjmowania darów rzeczowych, 
przewożonych następnie busa-
mi na stronę  ukraińską. Ostatnią 
miejscowością na trasie wolonta-
riuszy z gmin Płużnica i Chrzanów 
był Tomaszów Lubelski. Pomoc 
rzeczowa dostarczona została do 
punktu zbiórki, prowadzonego 

przez powiat tomaszowski oraz 
do punktów recepcyjnych, utwo-
rzonych w ośrodku sportu i rekre-
acji oraz w hali sportowej liceum 
ogólnokształcącego. W  tych dwu 
ostatnich miejscach największe 
zapotrzebowanie było na klopsy 
mielone.

Jak relacjonuje Marcin Sko-
nieczka, po rozwiezieniu żywności 
wolontariusze z  gminy Płużnica 
wrócili do punktu zbiórki, pro-
wadzonego przez powiat toma-
szowski, aby pomóc w  sortowa-
niu darów rzeczowych. W  tym 
czasie przyjechała duża dostawa 
z Niemiec. Kilkanaście osób przez 
kilka godzin przenosiło kartony, 
sortowało produkty i  układało 
je w  utworzonym na sali gimna-
stycznej magazynie. Dzięki dużej 
liczbie wolontariuszy udało się 
wszystko rozdzielić przed zapad-
nięciem zmroku.

– Serdecznie dziękuję wszyst-
kim osobom, które zaangażowały 
się w to przedsięwzięcie. Dziękuję 
wolontariuszom, w  tym szcze-
gólnie kierowcom, sponsorom, 
darczyńcom, władzom gminy 
Chrzanów oraz ludziom niosącym 
pomoc uchodźcom z Ukrainy, któ-
rych mieliśmy przyjemność spo-
tkać podczas naszego wyjazdu – 
podkreśla wójt Marcin Skonieczka.

– „Pierwsza zmiana wymiotła, 
dosłownie. Wszystkim serdecznie 
dziękujemy. W szczególności dzię-
kujemy wolontariuszom z  gminy 
Płużnica, którzy spadli  nam z nie-
ba w najlepszym momencie. Dzień 
cudów” – napisała na Facebooku 
Ewelina Michniak z punktu zbiórki 
w Tomaszowie Lubelskim.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wąbrzeźno

Przebudowa ulic do połowy maja
Na ulicy ks. Ksawerego Połomskiego trwają roboty drogowe. To jedna z trzech 
ulic na tzw. osiedlu 750-lecia Wąbrzeźna, która będzie przebudowana w ramach 
aktualnie realizowanego projektu.

Przebudowa dróg dojazdo-
wych na tzw. osiedlu 750-lecia Wą-
brzeźna, prowadzących do budyn-

ku wielorodzinnego przy ul. bp. 
Jana Dantyszka 10 to zadanie reali-
zowane przez Regionalne Wąbrze-

skie Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego. W ramach tej inwe-
stycji wybudowany będzie nowy 

odcinek ulicy bp. Jana Dantyszka 
o  długości 76,34 m oraz przebu-
dowane będą ulice ks. Ksawerego 
Połomskiego (101,81 m) i  Bolesła-
wa Szczuki (97,86 m). Prace trwają 
i mają zakończyć się w pierwszej 
połowie maja bieżącego roku.

Nowe ulice będą miały na-
wierzchnię z  kostki betonowej. 
Umowę na wykonanie zadania 

RW TBS zawarł z firmą „BRUKBED” 
z Charzykowych, wyłonioną w po-
stępowaniu o udzielenie zamówie-
nia publicznego. Koszt inwestycji 
wyniesie 459 825,17 zł brutto i zo-
stanie pokryty z dotacji, którą RW 
TBS pozyskał z Krajowego Zasobu 
Nieruchomości.

(red), 
fot. UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Rozmowy w ratuszu o potrzebach i pomysłach aktywnych kobiet w mieście 8 marca br. miały 
świąteczną oprawę i konstruktywne przesłanie

Aktywistki mają głos

Mimo niepokojącego cza-
su, w  którym wszystkie nasze 
myśli i  działania skupiają się na 
kierowaniu pomocy dla Ukrainy, 
samorząd Wąbrzeźna nie tyl-
ko organizuje akcje pomocowe 
i  zbiórki humanitarne, ale tak-
że nie zapomina o  codziennych 
troskach i  problemach swoich 
mieszkańców.

Aleksandra Klimek, biorąca 
udział w spotkaniu, związana za-
wodowo z oświatą, a w tym kon-
kretnym przypadku reprezen-
tująca środowisko pszczelarskie 

informuje, że wszystko odbyło się 
w bardzo miłej atmosferze.

– Każda z nas mówiła o dzia-
łalności swojej organizacji, czy 
branży i  wspólnie uznałyśmy, 
że wskazany byłby stały kontakt 
między nami, by skoordynować 
pracę na rzecz lokalnego środo-
wiska, co dla wszystkich zaintere-
sowanych jest bardzo ważne. Re-
prezentując pszczelarzy, muszę 
podkreślić wagę dbałości o ekolo-
gię i walkę o przetrwanie pszczół, 
co istotnie stanowi o przyszłości 
ludzi. W tego rodzaju działaniach 

potrzebne jest szerokie wsparcie. 
Tworzona rada seniorów może 
być taką podstawową platformą 
współpracy i  stałej komunikacji, 
co powinno mieć pozytywny sku-
tek w przełożeniu na efekty pracy 
nas wszystkich. Mam ogromną 
nadzieję, że łącząc wysiłki, cho-
ciażby tylko obecnych na spo-
tkaniu aktywistek, uda się zro-
bić wiele dobrego dla lokalnego 
środowiska. A  trzeba wziąć pod 
uwagę też ludzi, którzy są chętni 
do współpracy, a  jeszcze się nie 
uaktywnili. Wszystko przed nami 

– uważa Aleksandra Klimek.
– Było 10 pań reprezentują-

cych organizacje, którym dobro 
najbliższego środowiska leży na 
sercu. Nie udało się uciec od te-
matyki wojennej, nawet w  ten 
świąteczny dzień. Omawialiśmy 
też problemy organizacyjne każ-
dej jednostki, a  najważniejszy 
podniesiony problem dotyczył 
ułatwienia komunikacji pomię-
dzy reprezentowanymi przez pa-
nie aktywne grupy mieszkańców 
miasta. Powstajaca rada senio-
rów będzie stanowić naturalną 

płaszczyznę do regularnego kon-
taktu i przekazywania informacji 
ważnych dla wszystkich stron. 
Jest już statut tejże rady, a osoby 
wybrane do zarządu na pewno 
spełnią oczekiwania i  rozwiążą 
problem właściwej komunikacji, 
niezbędnej do coraz lepszej dzia-
łalności wszystkich organizacji 
w  Wąbrzeźnie, czego aktywnym 
paniom i  władzom miasta, więc 
i sobie życzę – puentuje wicebur-
mistrz Wojciech Trzciński.

B. Walas
Fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Karolina prosi o Twój 1 procent
Co roku wypełniamy różnego rodzaju PIT-y i mamy możliwość przekazania 1% 
swojego podatku na wskazany cel. Wymaga to jedynie 15 sekund, by wpisać wła-
ściwy numer KRS.

Jeśli tego nie zrobimy, to 
całe 100% podatku trafi do bu-
dżetu państwa. W  takim przy-
padku to rząd zdecyduje, jak 
wydać wpływające z  podatku 
pieniądze. W  ostatnich tygo-
dniach stanęliśmy jako naród 

na wysokości zadania, oferując 
pomoc uchodźcom z  Ukrainy. 
Rewelacyjna postawa rodaków 
nie ma precedensu. Polaków 
stać na empatię i  wielkie ser-
ce w  sytuacjach tego wymaga-
jących. Ale poza uchodźcami, 

którymi zajmuje się cała Pol-
ska, są wśród nas sąsiedzi także 
walczący o  normalność w  ży-
ciu. Mieszkanka Wąbrzeźna do-
świadczona dotkliwie w  sferze 
zdrowia tak przedstawia siebie 
i swoją sytuację:

– Nazywam się Karolina 
Zaleśna (wcześniej Heberlejn) 
i mam 30 lat. Choruję od 2020 
roku. Wycięto mi wysoce zło-
śliwy nowotwór mózgu. Ten 
rodzaj guza daje przerzuty do 
rdzenia kręgowego. Owinięty 
był wokół części mózgu odpo-
wiedzialnej za równowagę, więc 
teraz jej nie mam. Jestem teraz 
niepełnosprawna i  niesamo-
dzielna. Musiałam też zrezygno-
wać z pracy. Po operacji mózgu 
dostałam zatorowości płucnej. 
Oprócz tego w  przestrzeni po 
guzie zebrał się płyn mózgowo-
rdzeniowy. To było jednoznacz-
ne z  kolejną operacją. Teraz 
mam zastawkę. Później miałam 
radioterapię i  cały czas muszę 
się rehabilitować. Po operacji 
miałam założonego PEG-a  (to 
taka rurka, która biegnie przez 
powłoki brzuszne do żołądka 
i  służy do karmienia). Okaza-
ło się, że przyrósł i  konieczna 
była kolejna operacja. W  tej 
chwili jest ciężko, a było gorzej. 
Będąc już na wózku wzięłam 
ślub. Mamy z mężem 3-letniego 
synka. Mój mąż zrezygnował 
z pracy, bo musi się opiekować 
rodziną. Zanim zachorowałam, 
lubiliśmy z  mężem wsiadać 
w  samochód i  wyruszać spon-
tanicznie na nieplanowane 

wcześniej wycieczki. Teraz jest 
to poza moim zasięgiem. Umi-
łowanie podróży po Polsce musi 
poczekać na realizację we wła-
ściwym czasie. Teraz zajmuję 
się czytaniem książek, chociaż 
wzrok już też wymaga korekcji. 
Często rozwiązuję sudoku, bo 
lubię myśleć. Słucham muzyki, 
raczej ciężkich brzmień w stylu 
heavy metal. Zawsze lubiłam 
biwakować, bo przyroda mnie 
odpręża. Wszystkim polecam 
– to świetny relaks, z  którego 
mam nadzieję jeszcze skorzy-
stać – mówi o  sobie Karolina 
Zaleśna.

Tymczasem mieszkan-
ka Wąbrzeźna prosi o  pomoc 
w  formie przekazania 1% po-
datku wskazanego w  rocznym 
PIT: KRS 0000270809, cel: Zale-
śna, 15329. – Nikogo to nic nie 
kosztuje, a  mnie może pomóc. 
Potrzebuję ponownej rehabili-
tacji w  ośrodku w  Bydgoszczy, 
gdzie uczą mnie między inny-
mi chodzić. Budżet rodzinny 
już dawno się wyczerpał, więc 
będę wdzięczna za zrozumienie 
mojej sytuacji i  pomoc – koń-
czy swoją wypowiedź Karolina 
Zaleśna.

B. Walas
Fot. nadesłane
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dokończenie ze str. 1
W  takiej sytuacji należy za-

chować się przyzwoicie i  zrobić 
wszystko co możliwe, żeby im 
pomóc. Oczywiście, że takie my-
ślenie nie jest bliskie wszystkim. 
Rozwieszając plakaty, spotkałem 
się z  krytyką mojego zachowania 
i  to w  wydaniu młodego, około 
30-letniego człowieka. W  pewien 
sposób jestem w stanie zrozumieć 
jego racje, że przyjęcie uchodźców 
będzie miało swoje konsekwencje 
dla nas wszystkich, ale czy taki po-
gląd pozwala nie być człowiekiem? 
Gdyby na nas spadały bomby, za-
bijały naszych najbliższych, to nie 
chcielibyśmy pomocy od sąsiadów? 
– takie retoryczne pytania stawia 
Andrzej Ramlau.

Opisana akcja wynikająca z po-
glądów i potrzeby niesienia pomocy 
jest pozytywna w  swej wymowie. 
Podobnie zachowują się tysiące Po-
laków świadczących usługi wszel-
kiego rodzaju przy przejściach 
granicznych i  za swoje pieniądze. 
Wszystko to jest chwalebne i godne 
podziwu. Jednak pojawiają się głosy 
w zupełnie innym brzmieniu.

Przyznanie przywileju pierw-
szeństwa Ukraińcom do korzysta-
nia z  usług medycznych wzbudza 
wiele emocji. Po prawie dwóch la-
tach pandemii i  wszechobecnych 
teleporad mieszkańcy powiatu nie 
kryją swojego niezadowolenia, że 
z  powodu wojny rosyjsko-ukra-
ińskiej nie będą mogli dostać się 
do lekarza i  kontynuować dawno 
przerwanego leczenia.

Jeden z mieszkańców powiatu 
ujmuje to krótkimi słowami: – Jak 
nie pandemia, to wojna – mnie 
przyjdzie zdechnąć, bo nie mam 
najmniejszych szans, żeby dostać 
się do lekarza – żali się mężczy-
zna.

W tym momencie warto zasta-
nowić się, czy nadawanie dodatko-
wych przywilejów komukolwiek ma 
sens. Może okazać się, że wielkie 
serce i chęć pomocy  uciekinierom 
wojennym przemieni się w niechęć 
tylko dlatego, że traktowanie ludzi 
jest nierówne, a co za tym idzie od-
bierane jako niesprawiedliwe.

B. Walas
Fot. nadesłane

GMINA PŁUŻNICA  Pierwsza narada wójta gminy Płużnica z sołtysami odbyła się 22 lutego 2022 r. Z uwagi 
na wciąż trwającą pandemię koronawirusa w kraju oraz w trosce o uczestników spotkanie zostało podzielone 
na dwie części

Naradzali się z sołtysami

Tradycyjnie spotkania roz-
poczęły się od zgłaszania do 
pracowników Referatu Gospo-
darki Wodno-Ściekowej i  Usług 
Komunalnych uwag i  wniosków 
dotyczących aktualnych proble-
mów w  poszczególnych sołec-
twach. Podczas narad poruszono 
wiele ważnych tematów. Jednym 
z nich było gospodarowanie od-
padami komunalnymi na terenie 

gminy.
– Małgorzata Makuch przed-

stawiła sołtysom zmiany, które 
zostały podjęte przez radnych 
w  uchwale (m.in. częstotliwość 
odbioru odpadów), poinformo-
wała o  wzroście stawki za od-
biór odpadów ze świetlic wiej-
skich. W  dalszej części każdego 
ze spotkań zostały podsumo-
wane wydatki w ramach Fundu-

szu Sołeckiego w 2021 r. Jednym 
z  prelegentów biorących udział 
w  spotkaniu była Elżbieta Wi-
śniewska - zastępca wójta gminy 
Płużnica, która opowiedziała soł-
tysom o projektach społecznych, 
jakie będą realizowane na tere-
nie gminy w 2022 r. (Kluby Senio-
ra, Żłobek i Przedszkole Gminne, 
Lokalne Centrum Aktywności) – 
podaje Urząd Gminy Płużnica.

Kolejno wójt Marcin Sko-
nieczka omówił najważniejsze 
inwestycje planowane w  roku 
bieżącym. Na koniec spotkania 
dyskutowano na temat proble-
mów z  wydatkami bieżącymi 
gminy oraz o  możliwości prze-
znaczenia części środków z Fun-
duszu Sołeckiego na wydatki in-
westycyjne.

Spotkanie poza swego ro-

dzaju sprawozdaniem z  najważ-
niejszych działań i planów władz 
gminy na 2022 r. było okazją do 
zakomunikowania przez sołty-
sów potrzeb i  problemów z  ja-
kimi borykają się ich sołectwa, 
a także do uzyskania odpowiedzi 
na nurtujące ich pytania oraz 
wątpliwości.

(ak), fot. UG Płużnica

Gmina Płużnica

Najstarsza w gminie
17 lutego 2022 r. mieszkanka Mgowa Pani Zofia Witkowska obchodziła 100. uro-
dziny. Z tej okazji jubilatka została uhonorowana najwyższym wojewódzkim od-
znaczeniem – medalem Unitas Durat dla stuletnich mieszkańców regionu, które 
wręczył wicemarszałek Zbigniew Sosnowski.

Gmina Dębowa Łąka

Kwestia uchodźców 
budzi kontrowersje

Gratulacje i  najserdeczniejsze 
życzenia złożyli również wójt gminy 
Marcin Skonieczka i kierownik USC 
Marlena Bartosik. Pani Zofia Wit-
kowska urodziła się 17 lutego 1922 
r. w  Rycharcicach (województwo 
mazowieckie) jako córka Stanisława 
i Stanisławy Jasińskich. Wychowywa-
ła się wspólnie z dwiema siostrami 

i bratem. W latach wczesnej młodo-
ści uczęszczała do szkoły podstawo-
wej w Bursztynowie (gmina Świecie 
nad Osą) a następnie w Rywałdzie 
(gmina Radzyń Chełmiński). Pod-
czas II wojny światowej zmuszona 
była do pracy w gospodarstwie jako 
pomoc domowa.

W  wieku 27 lat poślubiła Zyg-

munta Witkowskiego, z  którym 
przeżyła 42 lata. Małżonkowie po 
ślubie zamieszkali w Gzikach (gmina 
Radzyń Chełmiński), a w 1955 roku 
przeprowadzi się do Mgowa, gdzie 
seniorka zamieszkuje do dziś. Pan 
Zygmunt był pracownikiem pań-
stwowego gospodarstwa rolnego 
w Mgowie, natomiast Pani Zofia zaj-
mowała się prowadzeniem gospo-
darstwa domowego i wychowywa-
niem pięciorga dzieci - trzech córek 
i dwóch synów. Czas wolny wypeł-
niało jej szycie na maszynie oraz ro-
bótki na drutach i szydełku.

Jubilatka jest bardzo pogodną, 
otwartą i życzliwą osobą. Doczekała 
się dziesięciorga wnucząt, czterna-
ściorga prawnucząt i  dwóch pra-
prawnucząt. Obecnie Pani Zofia jest 
najstarszym mieszkańcem gminy 
Płużnica. – Solenizantce jeszcze raz 
gratulujemy pięknego jubileuszu 
i  życzymy wszelkiej pomyślności 
i  dużo zdrowia – mówi Marlena 
Bartosik, Kierownik Urzędu Stanu 
Cywilnego w Płużnicy.

(red), fot. UG Płużnica
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WĄBRZEŹNO  Nawiązując do informacji o pracy Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Witalisa 
Szlachcikowskiego w ostatnim numerze CWA, przypominamy o aktualnych i zbliżających się wydarzeniach 
w tej instytucji

Biblioteka oferuje i zaprasza

Trwa kiermasz mający na 
uwadze wsparcie dla Ukrainy, 
sprowadzający się do zakupie-
nia książki, a cały dochód zosta-
nie przekazany na cel zawarty 
w myśli przewodniej akcji. Zgod-
nie z  podaną informacją: „cze-
kają naprawdę świetne książki. 
Są romanse i  słowniki, książki 
obyczajowe i  kryminały, klasy-
ka oraz nowości. Każdy znajdzie 
coś dla siebie. Powieść, która 
może umilić wieczór i  dać od-

dech od trudnej rzeczywistości, 
winna fanów literatury skłonić 
do udziału w kiermaszu.”

Kolejna zapowiedź dotyczy 
spotkania autorskiego z  Wikto-
rem Zakrzewskim, który kilka 
tygodni temu udzielił wywiadu 
naszemu tygodnikowi. Odbędzie 
się ono 21 marca o godzinie 17.00 
w  bibliotece. W  tekście promu-
jącym to wydarzenie, czytamy: 
„wielu wąbrzeźnian spotkało 
naszego gościa w gabinecie we-

terynaryjnym, inni podczas ma-
sażu, ale pewnie niewielu miało 
świadomość, że mają do czynie-
nia z pisarzem – autorem zbio-
ru opowiadań i  powieści o  za-
barwieniu erotycznym.”

Przybliżenie osoby Wiktora 
Zakrzewskiego sprowadza się 
do notki: „z  wykształcenia mgr 
ekonomii, masażysta i  rehabi-
litant oraz technik weteryna-
rii zamieszkały w  Wąbrzeźnie. 
Z  zamiłowania motocyklista, 

podróżnik i  pisarz. Po kilku za-
krętach życiowych stwierdził, 
że ważniejsze jest być niż mieć 
i od tego czasu zwiedza świat na 
dwóch kołach – niejednokrotnie 
samotnie. Praca daje mu satys-
fakcję, gdy może pomagać zwie-
rzętom i ludziom. Zadebiutował 
w  2021 roku zbiorem opowia-
dań erotycznych pod tytułem 
„Od(Nowa)”. Pisze w  wolnym 
czasie dla własnej przyjemno-
ści i  czytelnika. Stara się pisać 

o ważnych sprawach, które jego 
zdaniem są społecznie pomijane 
i traktowane jako tabu. Chciałby 
zachęcić czytelników do przeła-
mywania barier i  otwartej roz-
mowy o tak ważnej sferze życia 
człowieka jaką jest seks.”

Kto uważa, że warto wymie-
nić poglądy na ten temat z wą-
brzeskim pisarzem, winien sko-
rzystać z zaproszenia.

B. Walas,
fot. MiPBP

Wąbrzeźno

Nigdy więcej wojny
3 marca o godzinie 12.00 zatrzymała się szkolna codzienność – społeczność Ze-
społu Szkół w Wąbrzeźnie przystąpiła do antywojennej manifestacji.

Wąbrzeźno

Licealiści
pośród książek
Dzięki inicjatywie uczniów i pomocy Kasi Wiśniew-
skiej 8 marca uczniowie LO w Wąbrzeźnie całą klasą 
3B odwiedzili miejską bibliotekę.

– Wizyta została zorganizowa-
na po to, by dowiedzieć się nieco 
więcej o  ciekawiącej nas historii 
Wąbrzeźna. Pani Aleksandra Ku-
rek poprowadziła dla nas zajęcia, 
podczas których zobaczyliśmy 
regionalia – albumy wypełnione 
fotografiami, wycinki z gazet, frag-
menty korespondencji, etc. Oprócz 
tego obejrzeliśmy stare mapy i pla-
ny Wąbrzeźna, które wzbudziły 

szczególne zainteresowanie jedne-
go z naszych kolegów. Dowiedzie-
liśmy się sporo o  naszych przod-
kach i  ważnych wąbrzeźnianach. 
Jesteśmy bardzo zadowoleni z miło 
i konstruktywnie spędzonego cza-
su, mając nadzieję na podobne wy-
darzenia w przyszłości – relacjonu-
ją uczniowie wąbrzeskiego liceum.

(red), fot. LO Wąbrzeźno

Uczniowie poparli inicjatywę 
Młodzieżowego Strajku Klimatycz-
nego i w pełni zsolidaryzowali się 
z  obywatelami i  obywatelkami 
Ukrainy, głosząc niniejszy apel:

„Dziś mija tydzień od początku 
agresji Rosji na Ukrainę. Dlatego 
my, uczennice i  uczniowie, chce-
my na chwilę zatrzymać naszą co-
dzienność. Chcemy zwrócić uwagę 
na potrzebę pilnych, zdecydowa-
nych działań wobec brutalności 

Putina i wojny, która nigdy nie po-
winna się wydarzyć. Nasze przyja-
ciółki i  nasi przyjaciele z  Ukrainy 
wołają o  pomoc. Dlatego chcemy 
okazać im wsparcie. Nie chcemy 
żyć w świecie, w którym brat zabi-
ja brata. Nie chcemy żyć w świecie 
zdominowanym przez przemoc, 
cierpienie i śmierć niewinnych. Nie 
chcemy wojny! Chcemy pokoju i ra-
dości! Szacunku dla ludzkiego życia, 
które stanowi wartość najwyższą! 

Dlatego apelujemy do wszystkich: 
STOP przemocy! STOP wojnie! To 
my, młodzi będziemy budować 
przyszłość i  świat. Nie chcemy, by 
ich fundamentem było zło! Wojna 
to zło! Wojna to śmierć! My stoimy 
po stronie DOBRA i ŻYCIA – tak jak 
nasi bracia z Ukrainy. Bądźmy soli-
darni z Ukrainą! Nigdy więcej woj-
ny!”

(red),
fot. ZS Wąbrzeźno
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Wąbrzeźno  „Siła KobieTy” to tytuł wystawy fotograficznej, zainaugurowanej 9 marca w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Można ją oglądać do końca tego miesiąca w godzinach pracy placówki

Wystawa „Siła KobieTy”

Wąbrzeźno

Zadmą orkiestry
2 kwietnia w Wąbrzeskim Domu Kultury zagrają orkiestry dęte z całego kraju. 
Tego dnia już po raz trzynasty odbędzie się Ogólnopolski Konkurs Orkiestr Dę-
tych.

W  tym roku swój przyjazd 
zadeklarowało 9 grup muzycz-
nych, zaś Wąbrzeźno reprezentuje 
Orkiestra Dęta WDK pod batutą 
Rafała Sójki. Jak podkreślają orga-
nizatorzy, przegląd służy popula-
ryzacji oraz podnoszeniu poziomu 
wykonawczego orkiestr dętych 
poprzez wymianę doświadczeń, 
rywalizację konkursową i  ocenę 
dorobku artystycznego.

– Każdego roku impreza 
skupia miłośników tego rodza-
ju muzyki oraz przyciąga liczne 

grono słuchaczy. I  chociaż trady-
cja orkiestr powoli zanika, dzięki 
tego rodzaju spotkaniom może-
my posłuchać niezapomnianych 
brzmień instrumentów dętych, 
blaszanych i drewnianych – mówi 
Dorota Otremba.

Zmagania grup muzycznych 
będą oceniane przez jury w skła-
dzie: Mieczysław Żelazko – dyrek-
tor Państwowej Szkoły Muzycznej 
I stopnia w Chełmnie, Leszek Orło-
wicz – dyrektor Państwowej Szko-
ły Muzycznej I i II stopnia w Gru-

dziądzu oraz Ireneusz Topolewski 
– nauczyciel muzyki.

Partnerem Ogólnopolskiego 
Konkursu Orkiestr Dętych Wą-
brzeźno’2022 jest Stowarzyszenie 
Autorów ZAiKS. Wydarzenie dofi-
nansowano z budżetu samorządu 
województwa kujawsko-pomor-
skiego, zaś patronat honorowy 
nad wydarzeniem objęli starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz 
oraz burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski.

(krzan), Fot. (archiwum)

Na ekspozycji zostały zapre-
zentowane fotografie kobiet, któ-
re w  wyjątkowy sposób opowia-
dają swoją historię powrotu do 
zdrowia.

– Bardzo ważnym przesła-
niem tej wystawy jest łamanie 
stereotypów, dotyczących choro-
by nowotworowej – mówi dr Mał-
gorzata Stankiewicz. – Ale przede 
wszystkim dziewczyny zdecydo-
wały się stanąć przed obiekty-
wem po to, żeby innym kobietom 
powiedzieć „badajcie się, bo czym 
wcześniej wykryta choroba no-
wotworowa, tym większa szansa  
na wyleczenie i  piękne, radosne 
życie”  – dodaje.

W  rolę modelek wcieliło się 
dwanaście pań, mieszkanek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
zmagających się z chorobą nowo-
tworową. To niewątpliwie trud-
ne doświadczenie, wymagające 
przede wszystkim wewnętrznej 
determinacji, pomogło im nie 
tylko odnaleźć siebie, ale rów-

nież uwolnić pokłady drzemiącej 
w nich siły.

– Zostałyśmy bardzo miło 
przywitane przez Madame Miko, 
czyli Panią Kasię oraz Marcina 
Urzędowskiego, który nas sty-

lizował. To było bardzo piękne, 
wspaniałe przeżycie –mówi o se-
sji jedna z  jej bohaterek Ola Ku-
backa-Duńczyk.

Inspiracją dla autorów zdjęć 
– Madame Miko i Marcina Urzę-

dowskiego – był film „Avatar” 
oraz jego najważniejsze przesła-
nie, ukryte w  słowach „WIDZĘ 
CIĘ”.

– W ich portretach, jak w lu-
strze, może przejrzeć się każda 

kobieta. Dzięki temu dostrzeże 
w odbiciu niezwykłą siłę, pozwa-
lającą przezwyciężyć nawet naj-
trudniejsze chwile. Dostrzeże mi-
łość do siebie i  troskę o zdrowie 
– podkreślają organizatorzy.

Ekspozycja jest przesłaniem 
dla każdego z  nas, wskazującym 
jak ważna jest profilaktyka zdro-
wia. Fotografie zaprezentowane 
na ekspozycji powstały w ramach 
akcji profilaktycznej, zorganizo-
wanej przez Polska Press, „Siła 
KobieTY”.

Patronat honorowy nad wy-
darzeniem objął starostwa wą-
brzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
a dzięki wsparciu Środowiskowe-
go Domu Samopomocy we Wro-
niu oraz Starostwa Powiatowego 
w  Wąbrzeźnie bohaterki prezen-
towanych zdjęć otrzymały drobne 
upominki. Za ufundowanie tortu 
„Siła KobieTy” organizatorzy dzię-
kują Ewie i Krzysztofowi Bera.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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„Skrzydła dla Mamy” są pro-
gramem, który ma na celu wspar-
cie kobiet z miejscowości do 25 tys. 
mieszkańców, przebywających na 
urlopach macierzyńskich, rodziciel-
skich, wychowawczych, pozostają-
cych bez zatrudnienia ze względu 
na opiekę nad dziećmi. Jego celem 
jest ułatwienie mamom powrotu 
do pracy, podwyższanie ich kom-
petencji oraz pomoc w  odkrywa-
niu własnych talentów.

Wymienione wyżej organi-
zacje, które zechcą wziąć udział 
w  konkursie, mają za zadanie 
zgłosić do organizatora projekty 
edukacyjne, sportowe, rozwijają-
ce talenty i uczące nowych umie-

jętności, w których udział wezmą 
mamy. Zajęcia i warsztaty powinny 
uwzględniać potrzeby lokalnej spo-
łeczności. Mają potrwać minimum 
dwa miesiące i być realizowane cy-
klicznie. Dany wnioskodawca może 
zgłosić jeden projekt do 25 kwiet-
nia 2022 r.

30 najlepszych pomysłów do-
stanie dotację do 15 tysięcy złotych 
brutto. W ocenie wniosków komisja 
konkursowa weźmie pod uwagę: 
rozpoznanie potrzeb grupy doce-
lowej, przydatność w powrocie do 
aktywności zawodowej i  podnie-
sienie kompetencji zawodowych, 
sposób dotarcia do uczestniczek 
zajęć i  promocja przedsięwzię-

cia, przejrzystość budżetu i  ogól-
na atrakcyjność projektu. Środki 
mogą być przeznaczona na zakup 
sprzętu, który będzie wykorzysta-
ny w trakcie realizacji projektu oraz 
po nim. Wyniki konkursu zostaną 
ogłoszone na stronie organizatora: 
www.fundacja.bgk.pl 23.czerwca 
2022 r. do godz. 18.00.

Szczegółowy regulamin kon-
kursu dostępny jest na stronie in-
ternetowej fundacji pod adresem: 
https://www.fundacja.bgk.pl/pro-
gram/skrzydla-dla-mamy/. Gene-
rator wniosków znajduje się w lin-
ku: dotacje.fundacjabgk.pl/login.

Tekst i fot. (jd)

REGION/KRAJ  We wtorek 8 marca wicepremier, minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk wrę-
czył akty powołania do Rady Kobiet w rolnictwie. Przewodniczącą zespołu została posłanka z naszego regionu 
Anna Gembicka

Kobiety siłą polskiej wsi

– Mam nadzieję, że dzisiej-
szy dzień inauguracji prac Rady 
Kobiet w  rolnictwie będzie do-
brym dniem dla podejmowania 
mądrych decyzji w  rolnictwie. 
Mądrych, dzięki pomocy kiero-
wanej przez kobiety – mówił 
szef resortu rolnictwa.

Wicepremier podkreślił, że 
jesteśmy w  szczególnym mo-
mencie nie tylko ze względu 
na Międzynarodowy Dzień Ko-
biet, ale ze względu na wojnę 
w Ukrainie.

– Jestem bezpośrednio po 
rozmowie z  ministrem rolnic-
twa Ukrainy i powiem szczerze, 
że informacje są dla mnie dru-
zgocące, przygnębiające – dodał 
wicepremier.

Henryk Kowalczyk wyraził 
wdzięczność wszystkim kobie-
tom w  Polsce, które wspierają 
uchodźców.

– To, że nie ma obozów dla 
uchodźców, to jest głównie za-
sługa kobiet. Myślę, że przede 
wszystkim dzięki nim uchodź-
cy, którzy zostali zmuszeni do 
ucieczki przed straszną woj-
ną, mają gdzie się zatrzymać 
i znajdują godne miejsce w na-
szych rodzinnych domach. To 
jest ogromna zasługa kobiet – 
przyznał wicepremier Henryk 
Kowalczyk.

Szef resortu rolnictwa 
zwrócił uwagę, że zadaniem 
Rady Kobiet w  rolnictwie, jako 

ciała doradczego, jest propono-
wanie rozwiązań korzystnych 
dla rolnictwa, a  zwłaszcza dla 
kobiet pracujących w  tym sek-
torze. Sekretarz stanu w MRiRW 
Anna Gembicka, która została 
przewodniczącą Rady Kobiet 
w  rolnictwie, podkreśliła, że 
rola kobiet w życiu społecznym 
jest coraz większa.

– Głos kobiet, także w  rol-
nictwie i  sektorze rolno-spo-
żywczym, jest coraz lepiej sły-
szalny. To znajduje swoje odbicie 
w działaniach ministerstwa, nie 
tylko w  powołaniu tej rady. 
Pierwszy raz w  historii mamy 
taką sytuację, kiedy szefami in-

stytucji rolniczych podległych 
ministerstwu są właśnie kobie-
ty. Kobiety są także liderkami 
wielu organizacji branżowych, 
związków zawodowych, orga-
nizacji pozarządowych, oczy-
wiście kół gospodyń wiejskich, 
a także prowadzą gospodarstwa 
rolne – zaznaczyła wicemini-
ster i dodała, iż ma nadzieję, że 
ta rada będzie takim organem 
dla kobiet, dla ministerstwa, 
który będzie przekazywał wiele 
postulatów.

Wiceminister Anna Gembic-
ka zapowiedziała, że dzisiaj od-
będzie się pierwsze posiedzenie 
rady.

– Będziemy rozmawiać 
między innymi o  tym, jak my 
kobiety możemy pomóc, wes-
przeć uchodźców i  co jeszcze 
możemy zrobić w  związku z  tą 
sytuacją, jaka jest w Ukrainie – 
podkreśliła posłanka.

Kadencja Rady Kobiet w rol-
nictwie będzie trwać 3 lata, 
a w jej skład może wchodzić nie 
więcej niż 20 osób.

Zadbają o potrzeby kobiet 
wiejskich

Do zadań Rady Kobiet 
w  rolnictwie będzie należeć 
m.in. analiza bieżącej sytuacji 
kobiet na obszarach wiejskich 
i  identyfikowanie problemów, 

rekomendowanie i podejmowa-
nie inicjatyw w zakresie polep-
szania lub wzmacniania pozycji 
i roli kobiet na obszarach wiej-
skich i  ich aktywizacji, a  także 
przeciwdziałanie dyskrymina-
cji, w  szczególności kobiet ze 
szczególnymi potrzebami (nie-
pełnosprawnych), inicjowanie 
i  wspieranie akcji społecznych, 
szkoleń, debat, konferencji oraz 
programów i kampanii społecz-
nych, podnoszących świado-
mość społeczną w zakresie praw 
kobiet, opiniowanie projektów 
aktów prawnych dotyczących 
obszarów bezpośrednio lub po-
średnio związanych z  równo-
uprawnieniem i sytuacją kobiet 
i dziewcząt.

Dodatkowo w celu realizacji 
powyższych zadań Rady Kobiet 
w  rolnictwie przewodniczący 
będzie mógł zapraszać, z  wła-
snej inicjatywy lub na wniosek 
członka rady, inne osoby w cha-
rakterze ekspertów z  głosem 
doradczym. Ponadto przewod-
niczący będzie mógł również 
tworzyć grupy robocze i  tema-
tyczne złożone z członków rady 
oraz innych osób zaproszonych 
do udziału w pracach gremium, 
a także zlecać wykonanie opra-
cowań, analiz, raportów i  eks-
pertyz.

(AdWo), 
fot. MRiRW

Region/Kraj

Dodaj mamie skrzydeł
Fundacja Banku Gospodarstwa Krajowego jest organizatorem III edycji konkur-
su grantowego „Skrzydła dla Mamy” adresowanego do stowarzyszeń, bibliotek 
publicznych, domów kultury, jednostek samorządu terytorialnego, fundacji i kół 
gospodyń wiejskich zarejestrowanych w ARiMR-ze.
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ofiarowanie słodkości, nawet najlepszym przyjaciółkom, w wieku kilku lat wyma-
ga heroizmu

Święto przedszkolnych koleżanek

W grupie przedszkolnej Szko-
ły Podstawowej w  Dębowej Łące 
obchodzono, jak wszędzie, dzień 
płci pięknej. I  nie ma w  tym nic 
dziwnego, bo wiele szczególnych 
dni ma wyjątkową oprawę w  tej 

grupie wiekowej. Jednak jest jeden 
i to ogromny minus takiej sytuacji, 
bo pożądane przez wszystkie ma-
luchy słodkości trzeba przekazać 
innym, a do tego odpowiednio się 
zachować.

Wszyscy mali panowie stanęli 
na wysokości zadania, jak podają 
opiekunki grupy, i  w  tym dniu – 
święcie kobiet małych i dużych – 
nie zapomnieli o swoich koleżan-
kach. W odpowiednim momencie 

wręczyli im słodki upominek.
Można jedynie domniemy-

wać, że obdarowane małe panie 
podzieliły się słodkościami z ofia-
rodoawcami. Bez względu na róż-
ne postrzeganie tego święta warto 

docenić starania tych, którzy skła-
dają najlepsze życzenia kobietom, 
bo dobrych słów nigdy za wiele.

B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Propozycje dla najmłodszych
26 marca o godzinie 10.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza słuchaczy Uniwersytetu 
Dziecięcego na wykład pt. „Czy artyści kochają zwierzęta? Z kolei 30 marca o godz. 16.00  
w WDK odbędą się wielkanocne warsztaty plastyczne dla dzieci w wieku od 5 do 
6 lat, a ich tematem przewodnim spotkania będą nadchodzące święta.

Czy artyści kochają zwie-
rzęta? – to tytuł wykładu, który 
poprowadzą goście z Politechni-
ki Bydgoskiej im. Jana i  Jędrzeja 
Śniadeckich – mgr szt. Agnieszka 
Walther oraz Profesor Edward 
Saliński.

– Treść wykładu ma przybli-
żyć dzieciom konieczną wiedzę 
oraz możliwości praktycznego 
proekologicznego działania, któ-
re mogą przeciwdziałać zagładzie 
życia na Ziemi. Dzieci uwielbia-
ją zwierzęta, więc zwierzęta są 
tylko pretekstem do wspólnych 
rozważań o  samozagładzie, jaką 
człowiek – świadomie lub nie-
świadomie – przez swoje zgub-
ne działania powoduje na naszej 

planecie – mówią prowadzący.
– Z  pewnością będzie to 

niezwykle ciekawy i  pouczający 
wykład. Zapraszamy serdecznie 
wszystkich studentów – dodaje 
Dorota Otremba.

Kolejna propozycja, czyli 
wielkanocne warsztaty plastycz-
ne, stanowią okazję do zabawy 
oraz rozwijania twórczych zdol-
ności dzieci. – Wspólne zabawy 
to przede wszystkim różnego 
rodzaju pląsy, czytanie bajek 
oraz wyzwania plastyczne – 
mówi prowadząca zajęcia Dorota 
Otremba. – Wszystkie przygo-
towane animacje dostosowane 
są do wieku uczestników. W ten 
sposób chcemy, aby każdy ma-

luch mógł aktywnie włączyć się 
w  proponowany zestaw zajęć – 
dodaje. 

Wszystkich, którzy chcie-
liby spędzić przedświąteczny 
czas między innymi na poznaniu 
wielkanocnych tradycji, poszuki-
waniu świątecznego zajączka czy 
też tworzeniu prac plastycznych, 
organizatorzy  zapraszają do 
dokonywania zapisów w  Dziale 
Animacji Kultury WDK tel. 56 688 
17 27 wew. 24, 535436071. Wpłaty 
(15 zł/os.) w kasie WDK od ponie-
działku do piątku w  godz. 12.00 
– 16.00. Liczba miejsc ograniczo-
na.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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XX WIEK  8 października 2007 roku Władimir Putin nadał 
mało znanej rosyjskiej mieścinie Rżew tytuł bohaterskiego 
miasta. W uzasadnieniu uznano, że jest to efekt wielkiego 
heroizmu żołnierzy Armii Czerwonej, którzy w 1941 roku 
stoczyli tu bitwę i... przegrali. Sama bitwa bywa nazywana 
Rżewską maszynką do mięsa i jest symbolem tego, że straty 
ludzkie mało obchodziły radzieckich dowódców

Maszynka do mięsa

XIX wiek

Ikona wokandy
Józef Karpiński był ikoną warszawskiej palestry 
drugiej połowy XIX wieku. W swojej długiej karie-
rze stawał przed sądem około 50 tysięcy razy. Po-
chodził z Lipna.

W  rosyjskich książkach 
historycznych bitwy o Rżew są 
do dziś pokazywane jako akt 
wielkiej ofiarności żołnierzy. 
Prawda jest taka, że była to 
straszna porażka Armii Czer-
wonej. Po wojnie propaganda 
zadbała o to, by przedstawiać ją 
w bardziej akceptowalnych dla 
władzy barwach. Seria bitew 
w tym rejonie ZSRR rozpoczęła 
się jesienią 1942 roku i  prze-
szła do historii jako operacja 
Mars. Celem ofensywy było 
okrążenie niemieckiej 9. Ar-
mii. Plan był bardzo ambitny 
i gdyby się powiódł, wojna mo-
głaby skończyć się wcześniej 
niż wiosną 1945 roku. Niemcy 
byli dobrze przygotowani do 
obrony. Przez kolejne tygodnie 
szturmy radzieckie były rozbi-
jane. Na front wysyłano kolej-
ne jednostki. Były one wybija-
ne przez oddziały niemieckie. 

Dowodzący Armią Czerwoną 
marszałek Żukow dość niespo-
dziewanie przyznał się do po-
pełnianych błędów:

– Przeszacowaliśmy nasze 
możliwości i  nie doceniliśmy 
przeciwnika. Ten orzech był 
twardszy niż przypuszczali-
śmy – miał powiedzieć po bi-
twie.

Nie był to jedyny grzech. 
Podobnie jak na Ukrainie, tak 
pod Rżewem oddziały był sła-
bo wyposażone. Brakowało 
amunicji. Na jeden karabin 
radziecki przypadały średnio 
trzy naboje. 600 naboi przy-
padało na jeden ciężki kara-
bin maszynowy. Wszystko to 
sprawiało, że radzieckie czołgi 
były wykorzystywane w  roli 
artylerii. Co drugi czołg miał 
mniejsze lub większe kłopoty 
techniczne. Kolejnym błędem 
było nieskoordynowane do-

wodzenie. Każda armia starała 
się atakować na własny rachu-
nek.

Zmagania w okolicach Rże-
wa trwały przez wiele miesię-
cy. Życie straciło tu 163 tysiące 
Niemców. Po stronie radziec-
kiej trudno oszacować rozmia-
ry rzezi. Ostrożne dane wska-
zują o 400 tysiącach zabitych. 
Niektórzy historycy szacują, 
że zmarło, zostało rannych 
bądź pojmanych ponad 2 mi-
liony ludzi. Przed bitwą Rżew 
był małym, liczącym 53 ty-
siące mieszkańców miastecz-
kiem. Gdy został zdobyty przez 
Armię Czerwoną 3 marca 1943 
roku, w gruzach centrum zna-
leziono 150 żywych osób. 200 
kolejnych zdołało przetrwać 
kataklizm na przedmieściach. 
Z  ponad 5 tysięcy domów po-
zostało niecałe 300. Na polach 
pod Rżewem pozostały wraki 
1600 radzieckich czołgów.

Taktyka poświęcania wła-
snych ludzi opłaciła się. Sy-
tuacja Niemców na froncie 
wschodnim była coraz gorsza. 
Po porażce pod Kurskiem rok 
później na zawsze utracili ini-
cjatywę. Wracając do Rżewa, to 
był on ostatnimi czasy mocno 
„koloryzowany” przez rosyjską 
propagandę. Nakręcono film, 
a dwa lata temu odsłonięto gi-
gantyczny pomnik poległych 
czerwonoarmistów.

(pw)

XX wiek

Na ratunek UMK
24 sierpnia 1945 roku powołano do życia Uniwer-
sytet Mikołaja Kopernika. Część zbiorów pierwszej 
biblioteki uczelni stanowiły książki z Wąbrzeźna.

Powstanie uniwersytetu 
w  Toruniu miało zrekompenso-
wać utratę dwóch prężnych przed-
wojennych ośrodków w  Wilnie 
i Lwowie. Niestety początki UMK 
były bardzo trudne. Brakowało 
nawet książek. Uczelnia zaczę-
ła więc zasysać książki z innych 
miejscowości. W roku akademic-
kim 1945/46 było to 300 tysięcy to-
mów. Książki były w większości 
niemieckie i pochodziły ze Szcze-

cina, Elbląga, Królewca, Berlina, 
Słupska, Koszalina i... Wąbrzeźna.

Niestety nie wiemy, ile kon-
kretnie tomów trafiło z Wąbrzeź-
na do Torunia. Wiadomo tylko, 
że były to pozycje spisane w  ję-
zyku niemieckim. Kiedy w  1947 
roku oficjalnie otwarto bibliotekę 
UMK, książki polskie stanowiły 
zaledwie 3 procent.

(pw)

Józef Karpiński urodził się 6 
października 1823 roku w Lipnie. 
W  tamtych czasach po szkole 
elementarnej jedyną szansą na 
wykształcenie było podjęcie na-
uki w większych miastach. Józef 
Karpiński przeszedł więc szkołę 
w Radomiu i Płocku, a w 1841 roku 
wstąpił na kursy prawne w War-
szawie. Został obrońcą i  funkcję 
tę sprawował przez 54 lata. Jako 
jeden z  nielicznych mecenasów 
miał prawo reprezentowania 
klientów przed każdym sądem 
w kraju. Był autorem kilku ksią-
żek w  tym „Pytań prawnych”. 

Była to cała seria licząca aż 48 
zeszytów zebranych w  tomach. 
Ostatni zeszyt był spisywany na 
dzień przed śmiercią adwokata. 
Dyktował go współpracownikom, 
leżąc na łożu śmierci.

Ciekawe były słowa, które 
wygłosił podczas jubileuszu 50 
lat pracy w zawodzie. Miał wów-
czas powiedzieć „lepiej dobrze nie 
mieć, aniżeli mieć źle”. Odnosi-
ło się to do jego nieprzekupności 
i pracy, którą można było nazwać 
dziś wolontariatem. Zmarł w 1901 
roku.

(pw)

XX wiek

Sprzedaż z musu
Po II wojnie światowej rolnicy mieli przez długi czas obowiązek sprzedaży 
części plonów po niższych cenach państwu. Starali się jednak tego unikać lub 
sprzedawać mniej niż mieli. Jeden z ciekawych pomysłów na przymusową 
sprzedaż wymyśliła mieszkanka Sokoligóry w 1951 roku.

Prasa przesączona propa-
gandą informowała z  dumą 
o przykładach sumiennego od-
stawiania zbóż. Podano przy-
kład Stanisława Reszkiewicza, 
rolnika z  Dobrzynia, który 
miał odstawić 600 kg, a przy-
wiózł do skupu ponad tonę. Na 
przeciwległym biegunie byli 
ci, którzy chronili swoje plo-

ny, np. Anastazja Romańczyk 
z Sokoligóry. Jako posiadaczka 
większego gospodarstwa mu-
siała oddać 2 719 kg. Do Gmin-
nej Spółdzielni przywiozła 500 
kg. Do jej gospodarstwa wysła-
no więc milicję, która odkryła 
ponad 3 tony różnych zbóż.

Julia Barańska z  Ostrowi-
tego poszła kroczek dalej. Do 

skupu odstawiła... 30 kg. 3 tony 
ukryła, wsypując je do wcze-
śniej zgromadzonych plew. 
Ukrywanie zboża ujawniano 
bardzo często po donosach 
sąsiadów. Oprócz publicznego 
linczu w prasie ukrywającym 
groziły kary pieniężne.

(pw)

XX wiek

Walka z ospą
Temat koronawirusa w magiczny sposób zniknął 
wraz z wybuchem wojny. Wcześniej przez wie-
le miesięcy rozgrzewała nas dyskusja, by nie po-
wiedzieć kłótnia o tym, czy należy wprowadzić 
obowiązek szczepień. W 1927 roku w powiecie wą-
brzeskim przeprowadzono doroczne szczepienie 
przeciwko ospie. Przepisy, w stosunku do dzisiej-
szych, były drakońskie.

Szczepienie przeciwko grypie 
było obowiązkowe. Wykonywał 
je wyłącznie lekarz. Jest to więc 
różnica w  stosunku do współ-
czesnych punktów szczepień. 
Każda z  gmin powiatu wąbrze-
skiego musiała przygotować lokal 
do szczepień. Mało tego, podczas 
szczepień w  lokalu musiał znaj-
dować się burmistrz np. Golubia 
lub sołtys danej wsi. Nieobec-
ność władzy podczas szczepień 
była karana. Porządek na miejscu 
utrzymywała policja.

Dzieci, które nie poddały się 
szczepieniu przeciwko ospie, nie 
były przyjmowane do przedszko-
li i  szkół. Również uchylanie się 
szczepieniu ub przeszkadzanie 
w procesie szczepień było karane. 
Były to zazwyczaj grzywny lub 14 
dni aresztu. Co do punktów szcze-
pień to były one w  rozmaitych 
miejscach. W Płużnicy była nim 
oberża. W wielu innych miejsco-
wościach szkoła.

(pw)
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XVII WIEK  Na golubskim zamku znajduje się kopia słynnej Rolki Sztokholmskiej. Zawiera ona sce-
ny przyjazdu króla Zygmunta III Wazy do Krakowa w 1605 roku. Na rolce widzimy m. in. postać Anny 
Wazówny oraz polskich husarzy. Jest to cenne źródło do dziejów Rzeczpospolitej Obojga Narodów 
w XVII wieku

Rolka Sztokholmska w Golubu

Zygmunt III waza urodził się 
1566 roku w Szwecji i nic na po-
czątku nie zapowiadało, że zosta-
nie królem Polski. Co ciekawe jego 
ojciec – Jan starał się dwukrotnie 
o koronę polską w czasie wolnych 
elekcji. Zygmunt III Waza został 
wybrany na tron polski po śmier-
ci Stefana Batorego. Zdobył koro-
nę polską dzięki wsparciu ciotki, 
Anny Jagiellonki oraz kanclerza 
Jana Zamoyskiego. Mimo tego 
część szlachty wybrała na króla 
również Maksymiliana Habs-
burga. Dopiero zwycięska bitwa 
pod Byczyną spowodowała, że 
Zygmunt został jedynym władcą 
Polski.

Zygmunt III waza, po śmier-
ci swojego ojca, będąc już królem 
Polski, został także monarchą 

w Szwecji. Tym samym doszło do 
unii personalnej między Rzeczpo-
spolitą Obojga Narodów, a Szwecją. 
Sojusz ten jednak nie przetrwał 
lat. Zygmunt został pozbawio-
ny korony przez swojego wuja 
– Karola IX Sudermańskiego. To 
wszystko rozpoczęło okres wojen 
polsko-szwedzkich, które trwały 
niemal przez cały wiek XVII.

Warto jeszcze wspomnieć 
o  tym, że Zygmunt III Waza to 
władca, która walczył także z Mo-
skwą. Polska w przerwie między 
wojnami ze Szwecją zaangażo-
wała się w  walkę o  tron carski. 
W  1610 roku hetman Stanisław 
Żółkiewski pokonał siły mo-
skiewsko-szwedzkie w bitwie pod 
Kłuszynem. Doprowadziło to do 
zajęcia Moskwy.

Rosjanie zaproponowali tron 
carski synowi Zygmunta – Wła-
dysławowi IV. Niestety dla Pola-
ków ich pobyt w Moskwie skoń-
czył się w 1612 roku. Polska załoga 
została z  Kremla wyrzucona. Co 
ciekawe Rosjanie obchodzę rocz-
nicę tego wydarzenia, jako swoje 
święto państwowe.

Z  postacią króla Zygmunta 
III Wazy związana jest tzw. „Rol-
ka Sztokholmska”. Jest to swo-
isty obraz namalowany na rolce 
papieru o długości ponad 16 me-
trów i szerokości 27 centymetrów. 
Anonimowy artysta, utożsamia-
ny przez niektórych historyków 
z  nadwornym malarzem kró-
lewskim Baltazarem Gebhardem, 
uwiecznił tryumfalny wjazd kró-
lewskiego orszaku, który odbył 
się 4 grudnia 1605 roku w Krako-
wie. Oprócz postaci nowożeńców 
przedstawia także dwór królew-
ski, szlachtę polską oraz polskie 
wojsko, w tym m.in. dość rzadkie 
wizerunki husarzy. Rolka jest za-
pisem wydarzenia sporządzonym 
na podstawie notatek mistrza ce-
remonii ściśle określającego po-
rządek pochodu.

Rulon stanowił część prywat-

nej kolekcji polskiego króla, zanim 
został zrabowany wraz z innymi 
łupami podczas najazdu Szwedów 
na Polskę. Po zajęciu Warszawy 
30 sierpnia 1655 roku specjalnie 
wyszkolone oddziały w  armii 
szwedzkiej, zajmujące się rabun-
kiem, ukradły pośród innych 
polskich dzieł sztuki także zrolo-
wany sztych. Następnie przez set-
ki lat spoczywał on zapomniany 
w Livrustkammaren – zbrojowni 
królewskiej w Sztokholmie.

W  roku 1961 zainteresowali 
się nim polscy badacze, planując 
z początkiem roku 1966 wspólne 
polsko-szwedzkie wydanie histo-
rycznej pamiątki w formie książ-
ki. Pomimo tego, że w  sprawę 
zaangażował się również kustosz 
zbrojowni królewskiej w  Sztok-
holmie, dr Brynolf Hellner, do pu-
blikacji nie doszło.

W  1969 rolka sztokholmska 
została przekazana jako depozyt 
do Muzeum Narodowego w War-
szawie. W  kwietniu 1974 roku 
przebywający z  oficjalną wizy-
tą w Polsce premier Szwecji Olof 
Palme ofiarował ją odbudowywa-
nemu Zamkowi Królewskiemu 
w Warszawie. Jest to jeden z nie-

wielu wywiezionych przez Szwe-
dów poloników, który powrócił do 
kraju. Pod koniec lat 80. XX wieku 
podjęto decyzję o podziale zabyt-
ku na 39 pojedynczych arkuszy 
w miejscach, w których były skle-
jone w długi pas. Z powodu luki 
w banderolach z numerami mię-
dzy 15 a  24 istnieje hipoteza, że 
może brakować długiego odcinka 
rolki.

Rolka sztokholmska jest 
przechowywana na Zamku Kró-
lewskim w Warszawie. Z powodu 
wrażliwości na światło jest poka-
zywana bardzo rzadko i na krót-
ko. Po raz ostatni w  2002 i  2019 
roku. Nie jest już także wypoży-
czana za granicę.

Co ciekawe fragmenty jej kopi 
znajdują się na Zamku w  Golu-
biu. Widoczna jest także na rol-
ce postać siostry króla – Anny 
Wazówny, która przybyła razem 
z nim do Polski. Przypominamy, 
że osiadła w starostwach brodnic-
kim i  golubskim. Została pocho-
wana w Toruniu, w kościele Naj-
świętszej Marii Panny.

Szymon Wiśniewski, 
Fot. domena publiczna

XVIII wiek

Rycerska szkoła dla szlachty
Król Stanisław August Poniatowski zapisał się w historii nie tylko jako ostat-
ni polski monarcha. To dzięki niemu powstała również nowoczesna jak na 
ówczesne czasy Szkoła Rycerska, która kształciła szlachtę. Jej wychowanko-
wie zapisali się na kartach historii w czasie obrad Sejmu Wielkiego oraz In-
surekcji Kościuszkowskiej.

Fragment kopii Rolki Sztokholmskiej znajduje się na Zamku w Golubiu

Stanisław August Poniatow-
ski obejmując w 1764 tron polski, 
złożył przyrzeczenie utworzenia 
w  artykułach pacta conventa 
w Polsce szkoły dla szlachty. Król 
zainicjował uczelnię 15 marca 
1765 roku w Warszawie, ale pro-
ces jej organizacji trwał jeszcze 
kilka kolejnych lat. Szkoła nosi-
ła początkowo nazwę Akademii 
Szlacheckiej Korpusu Kadetów, 
a potocznie była nazywana Szko-
łą Rycerską. W  lutym 1766 roku 
rozkazem królewskim połączono 
Królewską Kompanię Kadetów 
z  Kompanią Kadetów Artylerii 
w jeden Królewski Korpus Kade-
tów.

Akademia utrzymywana 
była ze skarbu państwa, co regu-
lowała uchwała sejmowa, która 
zabezpieczała na jej utrzymanie 
400 tys. złotych polskich rocz-
nie ze skarbu koronnego oraz 

200 tys. z  litewskiego. Kwota ta 
przeznaczona była na utrzyma-
nie oraz kształcenie 200 kadetów 
wywodzących się z  biedniejszej 
szlachty, którzy w  2/3 pochodzi-
li z  terenów Korony Królestwa 
Polskiego, a  w  1/3 z  Wielkiego 
Księstwa Litewskiego. Szkoła 
otrzymała również na samym 
początku jednorazową dotację 
królewską w wysokości 600 tys. 
złotych polskich.

Przez 30 lat swej działalno-
ści wychowała ok. 650 kadetów 
oraz ok. 300 eksternów. Została 
zamknięta w  1794 roku decyzją 
władz rozbiorowych po upadku 
insurekcji kościuszkowskiej.

Zasady działania szkoły 
określił książę Adam Kazimierz 
Czartoryski w  przemowie do 
kadetów z  1766: „Wy tę w  naj-
opłakańszym stanie zostającą 
Ojczyznę waszą powinniście za-

ludniać obywatelami gorliwy-
mi o  jej sławę, o uwiększenie jej 
mocy wewnętrznej i  poważania 
postronnego, o  poprawę rządów 
w  gatunku swym najgorszych. 
Niech was prowadzi ta zacna 
ambicja, żebyście odmienili starą 
postać Kraju”. Założył on również 
w  1765 roku „Towarzystwo Lite-
ratów w Polszcze”, którego celem 
było wydawanie podręczników 
oraz książek na potrzeby Szkoły 
Rycerskiej.

W  „Prawidłach dla Szkoły 
Rycerskiej” książę Czartoryski 
pisał o wzorze kadeta: „Powinien 
Ojczyznę swoją kochać i jej dobro 
nade wszystko i  sposobić się do 
tego, aby mógł poświęcić się na 
jej usługi, powinien być cnotliwy, 
pełen uszanowania dla zwierzch-
ności, dobroczynności i afektu dla 
równych, względu dla niższych”.

Zadaniem szkoły było przy-

gotowywanie młodzieży do służ-
by wojskowej i cywilnych zadań 
publicznych. Idea przyświecająca 
jej powstaniu to „edukacja społe-
czeństwa poprzez edukację jed-
nostki”, która odbywała się w pro-
cesie wychowywania młodzieży 
i  wpajania jej szerokiej wiedzy 
ogólnej. Była w  pewnej mierze 
odpowiednikiem pruskich szkół 
rycerskich, zakładanych przez 
Fryderyka II i  współczesnych 
szkół administracyjnych np. 
francuskiej École nationale d’ad-
ministration. 

Szefem korpusu Szkoły był 
król Stanisław August Poniatow-
ski. Funkcję komendanta pełnił 
Marszałek Trybunału Litewskie-
go, dowódca Gwardii Litewskiej 
oraz generał Ziem Podolskich 
książę Adam Kazimierz Czarto-
ryski. Wicekomendantem szkoły 
zajmującym się sprawami gospo-
darczo-finansowymi początkowo 
był książę August Kazimierz Suł-
kowski, a następnie książę Fryde-
ryk Józef Moszyński.

Kadra szkoły składała się 
z  nauczycieli cywilnych oraz 
wojskowych. Do wojskowej nale-
żeli: oficerowie wyżsi – komen-
dant, wicekomendant i trzej puł-
kownicy oraz niżsi – brygadierzy 
w  stopniu kapitanów, wicebry-
gadierzy w stopniu poruczników 

i podbrygadierzy w stopniu pod-
poruczników lub chorążych.

Za wychowanie i  nauczanie 
przedmiotów niewojskowych od-
powiedzialni byli profesorowie 
i metrowie – nauczyciele, zwłasz-
cza tańca, muzyki i języków. Po-
czątkowo większość nauczycieli 
stanowili Francuzi i  Niemcy, 
później również Polacy, często 
absolwenci Szkoły Rycerskiej. Co 
ciekawe jednym z nauczycieli był 
Mikołaj Chopin (nauczyciel języ-
ka francuskiego), ojciec Frydery-
ka Chopina.

Szkoła kształciła chłopców 
z  rodów szlacheckich, zazwy-
czaj średnio zamożnej szlachty, 
w wieku od 16 do 21 lat, przyjmo-
wanych na trzyletni okres nauki. 
Począwszy od 1768 roku organizo-
wano także kursy niższe trwające 
pięć lat dla młodzieży mającej od 
8 do 12 lat. Absolwentów tych klas 
kwalifikowano z kolei na dalsze 
dwuletnie kursy o kierunku woj-
skowym lub prawnym.

Osiemnastu wychowanków 
zostało później posłami, uczest-
nikami Sejmu Czteroletniego 
(1788-1792). Po wybuchu powsta-
nia w 1794 w oddziałach Tadeusza 
Kościuszki, który sam był wy-
chowankiem szkoły, walczyło 34 
kadetów.

Opr. (Szyw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 
we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887 813 007

Rolnictwo
Inne

Sprzedam orzech włoski 542897347

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Odchowalnia drobiu Ostrowite Golubskie posia-
da w sprzedaży młode kury nioski dowóz gratis 
od 20 szt. lub odbiór z miejsca. Pełen pakiet 
szczepień, wydajemy zaświadcz. weterynaryjne. 
Cena 23 zł.  Tel. 888240090
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WĄBRZEŹNO  Uwaga żeglarze. Rozpoczyna się kurs na patent żeglarski. To szansa na zdobycie dodatkowych 
kwalifikacji oraz ciekawą przygodę

Coś dla wodniaków

Zainwestuj na pewnym gruncie!

www.inwestuj.pluznica.pl

OG£OSZENIE O PRZETARGU USTNYM 
NIEOGRANICZONYM

Zainwestuj na pewnym gruncie!

www.inwestuj.pluznica.pl

OG£OSZENIE O PRZETARGU USTNYM 
NIEOGRANICZONYM

Wójt Gminy P³u¿nica og³asza przetarg ustny nieograniczony na sprzeda¿ 
nieruchomoœci wchodz¹cej w sk³ad zasobu mienia Gminy P³u¿nica, tj. dzia³ki nr 192/2 
o pow. 1,7528 ha po³o¿onej w miejscowoœci Bartoszewice, obrêb geodezyjny Czaple, 
gmina P³u¿nica. Dzia³ka niezabudowana, u¿ytkowana rolniczo.

Nieruchomoœæ przeznaczona jest pod zabudowê produkcyjn¹, sk³ady i magazyny 
(przeznaczenie podstawowe) oraz pod zabudowê us³ugow¹, urz¹dzenia infrastruktury technicznej, 
drogi wewnêtrzne i parkingi (przeznaczenie dopuszczalne).  

2Obowi¹zek oddania budynków produkcyjnych do u¿ytkowania o pow. min. 1 000 m  
w terminie do 36 miesiêcy od dnia podpisania umowy. Obowi¹zek oddania kolejnych budynków 

2o pow. min. 1 000 m  w terminie do 48 miesiêcy od dnia podpisania umowy. Obowi¹zek zatrudnienia 
min. 10 pracowników na pe³en etat w terminie do 6 miesiêcy od dnia oddania pierwszego budynku 
do u¿ytkowania. Obowi¹zek zatrudnienia min 4 pracowników na pe³en etat w terminie do 6 miesiêcy 
od dnia oddania u¿ytkowania drugiego budynku. 

Przetarg odbêdzie siê w Urzêdzie Gminy w P³u¿nicy w dniu 20 kwietnia 2022 r. o godz. 
10:00. Cena wywo³awcza: 462 213,00 z³ + 23% VAT. Wadium w kwocie 46 221,30 z³ nale¿y 
wp³aciæ nie póŸniej ni¿ do 13 kwietnia 2022 r. Minimalne post¹pienie 1% ceny wywo³awczej 
z zaokr¹gleniem w górê do pe³nych dziesi¹tek z³otych.

Organizator przetargu mo¿e odwo³aæ og³oszony przetarg z wa¿nych powodów o czym 
poinformuje we w³aœciwej formie.

Szczegó³owe informacje o przetargu mo¿na uzyskaæ na stronie www.bip.pluznica.pl, 
w Urzêdzie Gminy w P³u¿nicy, pok. 5 lub telefonicznie pod numerem +48 56 687 52 12.

Wójt Gminy P³u¿nica

Marcin Skonieczka

 

Zainwestuj na pewnym gruncie!

www.inwestuj.pluznica.pl

OG£OSZENIE O PRZETARGU USTNYM 
NIEOGRANICZONYM

O G Ł O S Z E N I E Wąbrzeźno

UTW prowadzi nabór
Uniwersytet Trzeciego Wieku WSG w Byd-
goszczy filia w Wąbrzeźnie ogłasza nabór  
na nowy rok akademicki 2022/2023. Udział w zaję-
ciach jest bezpłatny.

Jak podkreślają organizato-
rzy, uczestnictwo w  zajęciach 
i wykładach UTW jest szansą nie 
tylko na pogłębianie wiedzy, ale 
i czynny wypoczynek. – Słucha-
cze, poza uczestnictwem w cie-
kawych wykładach, biorą udział 
w wycieczkach, spektaklach te-
atralnych i  seansach kinowych 
oraz imprezach o  charakterze 
sportowo-rekreacyjnym. Mogą 
również korzystać z  organizo-
wanych dla nich różnego ro-
dzaju kursów – mówi Dorota 

Otremba. 
17 marca o  godz. 16.00 od-

będzie się wykład inauguracyj-
ny pt. „Holandia mały wielki 
kraj”, prowadzony przez Toma-
sza Kądziorskiego. Osoby za-
interesowane, które chciałyby 
poszerzyć krąg słuchaczy, pro-
szone są o  kontakt z  Działem 
Animacji Kultury WDK   tel. 56 
688 17 27 wew. 24.

(krzan), Fot. 
facebook.com/u3wwsg

Zgodnie z  wcześniejszymi 
zapowiedziami trener Grzegorz 
Całbecki organizuje spotkanie or-
ganizacyjne dla wszystkich zain-
teresowanych zdobyciem patentu 

żeglarza jachtowego. Spotkanie 
organizacyjne odbędzie się 19 mar-
ca br. o godzinie 13.00 w Przystani 
Sportów Wodnych w  Wąbrzeźnie, 
nad Jeziorem Zamkowym.

Nasze miasto ma długą tra-
dycję żeglarską ze względu na 
położenie wśród jezior i  licznych 
wodniaków mieszkających w  Wą-
brzeźnie. Pojawia się szansa na 

udoskonalenie swoich umiejętno-
ści żeglarskich, a przy okazji uzy-
skanie patentu potwierdzającego 
kwalifikacje w tym zakresie.

Wszystkie szczegółowe infor-

macje można otrzymać, telefonu-
jąc pod numery: 605 745 335 oraz 
669 607 447.

B. Walas,
fot. archiwum
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REGION  Na Kujawach i Pomorzu świadczenie Mama 4 plus otrzymuje ponad 4 tys. osób. Od marca świad-
czenie jest wyższe i wynosi tyle, co gwarantowana minimalna emerytura, czyli 1338,44 zł brutto. Nie każdy 
jednak otrzyma pełną wysokość świadczenia

Wyższe świadczenie Mama 4 plus

Rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające, potocznie nazywa-
ne Mama 4 plus, ma zapewnić pod-
stawowe środki do życia mamom, 
które zrezygnowały z  pracy lub 
jej nie podjęły, aby wychowywać 
przynajmniej czwórkę dzieci. Tym 
samym pracowały za krótko i nie 

nabyły prawa do gwarantowanej 
minimalnej emerytury. O  świad-
czenie to mogą ubiegać się nie 
tylko kobiety po 60. roku życia, 
które urodziły i  wychowały lub 
jedynie wychowały, co najmniej 
czworo dzieci, ale po spełnieniu 
określonych warunków również 

mężczyźni.  Świadczenie to może 
być przyznane ojcom po 65. roku 
życia w przypadku śmierci matki 
albo porzucenia przez nią dzieci 
lub długotrwałego zaprzestania 
wychowanie dzieci. 

– Wysokość świadczenia wy-
nosi tyle, co gwarantowana mini-

malna emerytura, czyli od marca 
1338,44 zł brutto. Taką kwotę do-
stają osoby, które nie pobierają 
emerytury ani renty i nie posia-
dają dochodu zapewniającego 
niezbędne środki utrzymania. 
Natomiast w przypadku pobiera-
nia emerytury lub renty w kwocie 
niższej niż najniższa emerytura, 
świadczenie stanowi dopełnie-
nie do kwoty 1338,44 zł. W woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
świadczenie Mama 4 plus  otrzy-
muje ponad 4 tys. osób, w  tym 
1,6 tys. osób otrzymuje pełną 
wysokość świadczenia, a  2,4 tys. 
osób otrzymuje uzupełnienie do 
kwoty gwarantowanej emerytu-
ry minimalnej. Na przykład, jeśli 
obecnie pobieramy świadczenie 
w  wysokości 900 zł, to zostanie 
ono uzupełnione o  438,44 zł, tj. 
do 1338,44 zł – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Świadczenie tylko na wnio-
sek

Rodzicielskie świadczenie 
uzupełniające przyznawane jest 
na wniosek. Formularz ZUS ERSU 
dostępny jest w  salach obsługi 

klienta we wszystkich placówkach 
ZUS oraz na stronie internetowej 
Zakładu Ubezpieczeń Społecz-
nych. Do wniosku należy dołączyć 
w  szczególności oświadczenie 
o  sytuacji osobistej, rodzinnej, 
majątkowej i  materialnej (druk 
ERU), zagraniczny dokument 
stanu cywilnego potwierdzający 
urodzenie dziecka, jeżeli akt uro-
dzenia dziecka nie jest sporzą-
dzony w polskim rejestrze stanu 
cywilnego, akt zgonu w przypad-
ku śmierci matki dzieci, zaświad-
czenia potwierdzające osiągane 
dochody oraz  inne dokumenty, 
które mogą mieć wpływ na przy-
znanie świadczenia.

Ważne!
Osoba pobierająca rodzi-

cielskie świadczenie uzupełnia-
jące, ma obowiązek zawiadomić 
ZUS o wszelkich zmianach, które 
mają wpływ na prawo do tego 
świadczenia i  jego wysokość, na 
przykład o  podjęciu zatrudnie-
nia, osiąganiu dodatkowych do-
chodów czy też prawie do innego 
świadczenia.

(red), fot. ZUS

Region

Przedsiębiorco, 
musisz o tym pamiętać
31 marca 2022 r. upływa termin na złożenie dokumentu ZUS ZSWA – Zgłoszenie/
korekta danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym charakte-
rze za 2021 rok. Taki dokument muszą złożyć ci płatnicy, którzy mają obowiązek 
opłacać składki na Fundusz Emerytur Pomostowych za pracowników wykonują-
cych taką pracę.

Region

Polski Ład – zmiany
Toruński oddział ZUS zaprasza w marcu na dwa bez-
płatne szkolenia online dotyczące Polskiego Ładu 
i związanych z tym zmian w emeryturach i rentach 
oraz składce zdrowotnej.

Co do zasady zgłoszenie da-
nych o pracy w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym 
charakterze płatnik składek 
przekazuje do ZUS do 31 marca 
danego roku kalendarzowego 
za poprzedni rok kalendarzowy. 
Termin na złożenie ZSWA za 2021 
r. upływa 31 marca 2022 r.

– Wyjątkiem jest sytuacja, w 
której pracownik, za którego była 
opłacana składka na FEP złoży 
wniosek o emeryturę pomosto-
wą. Wówczas zgłoszenie danych o 
pracy w szczególnych warunkach 
lub o szczególnym charakterze 
powinno zostać złożone w ciągu 
7 dni od dnia złożenia wniosku. 
Natomiast w przypadku upadło-
ści bądź likwidacji płatnika taki 

dokument należy przekazać naj-
później w dniu złożenia formula-
rza ZUS ZWPA, czyli w momencie 
zgłoszenia wyrejestrowania płat-
nika składek – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa ku-
jawsko-pomorskiego.

Formularz ZUS ZSWA jest 
składany w celu zgłoszenia 
okresów pracy, w których ubez-
pieczony wykonywał prace w 
szczególnych warunkach lub o 
szczególnym charakterze. Taki 
dokument muszą przekazać ci 
płatnicy, którzy mają obowiązek 
prowadzenia ewidencji takich 
pracowników i opłacają za nich 
składki na Fundusz Emerytur Po-
mostowych.

W zgłoszeniu należy podać 
dane identyfikacyjne płatnika 
składek osób wykonujących prace 
w warunkach szczególnych lub o 
szczególnym charakterze, a także 
kod tej pracy i okresy, w których 
była wykonywana. Należy rów-
nież wskazać kod tytułu ubezpie-
czenia, z którym ubezpieczony 
został zgłoszony do ubezpieczeń 
i wymiar czasy pracy.

Szczegółowe informacje do-
tyczące zasad wypełnienia doku-
mentu ZUS ZSWA można znaleźć 
w poradniku „Zgłoszenie / korek-
ta danych o pracy w szczególnych 
warunkach lub o szczególnym 
charakterze” (pdf 6,8mb).

(red)

Pierwsze szkolenie zmiany 
w  opodatkowaniu świadczeń 
emerytalno-rentowych odbę-
dzie się 17 marca o godz. 10.00, 
drugie szkolenie dotyczące 
składki zdrowotnej i  sporzą-
dzaniu dokumentów ubezpie-
czeniowych 22 marca o  godz. 
10.00. – Zapisy przyjmujemy 

mailowo odpowiednio do 16 
i 21 marca pod adresem: sylwia.
bratkowska-gburek@zus.pl  – 
informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

(red), 
fot. ZUS
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REGION  W województwie kujawsko-pomorskim emeryci coraz częściej pobierają emerytury na konta ban-
kowe. Niemal 80 proc. z nich dostaje emerytury przelewem, a pozostałe 20 proc. czeka na emeryturę, którą 
przyniesie listonosz

Emerytura na konto czy w gotówce?

Konto w  banku, to wygo-
da i  bezpieczeństwo. To również 
możliwość opłacania rachunków, 
robienia zakupów przez internet 
i  załatwiania wielu urzędowych 
spraw. – Noszenie gotówki przy 
sobie to okazja dla kieszonkow-
ców, zaś pieniądze trzymane 
w domu, to pokusa dla oszustów, 
którzy wymyślają coraz bardziej 
przebiegłe sposoby, jak okraść 
seniorów. Oszukani emeryci czę-
sto tracą oszczędności całego ży-
cia. Nic więc dziwnego, że coraz 
więcej seniorów mając wiedzę na 
temat zagrożeń, jakie na nich czy-
hają, decyduje się  by ich emery-
tura czy renta była przekazywana 
na rachunek bankowy – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Tych, którzy konta nie mają 
i  oczekują na wizytę listonosza, 
ZUS zachęca do wybrania bez-
piecznej formy przekazywania 
świadczeń w  formie przelewów. 
Tym bardziej, że wiele banków 
oferuje bezpłatny podstawowy 
rachunek płatniczy dla seniorów, 
którzy nie mają konta w  żad-

nym banku. Emeryt nie płaci za 
otwarcie oraz prowadzenie takie-
go rachunku. Nie ponosi opłat za 
kartę płatniczą i  jej obsługę, czy 
operacje w bankomatach i wpła-
tomatach banku prowadzącego 
rachunek.

Bezpłatnych jest także 5 trans-
akcji płatniczych zleconych w mie-
siącu, jak również 5 wypłat gotówki  
z bankomatów innego banku lub 

sieci. Mając konto bankowe, moż-
na nie tylko w  szybki i wygodny 
sposób wypłacać gotówkę  z ban-
komatów, płacić kartą płatniczą 
i  za pośrednictwem przelewów 
internetowych. Korzyści jest 
o wiele więcej. Można także usta-
wić tzw. zlecenia stałe. Dzięki nim 
bank automatycznie, np. co mie-
siąc, będzie opłacał stałe rachun-
ki. Internetowe konto pomaga 

także w  założeniu profilu zaufa-
nego, dzięki któremu można onli-
ne załatwiać sprawy na portalach 
wielu urzędów. 

Emerytura na konto - złóż 
dyspozycję w ZUS

– Każdy klient samodzielnie 
decyduje o  sposobie otrzymy-
wania świadczenia z  ZUS-u  na 
etapie składania wniosku o  kon-
kretne świadczenie. Jeśli otrzy-

muje z ZUS-u emeryturę czy ren-
tę w  gotówce, a  chciałby zacząć 
otrzymywać świadczenie na ra-
chunek bankowy, to wystarczy, że 
wypełni formularz ZUS EZP, czyli 
wniosek o  zmianę danych osoby 
zamieszkałej w  Polsce. Wniosek 
można złożyć osobiście w placów-
ce ZUS lub wysłać go pocztą. Moż-
na również dokonać takiej zmia-
ny korzystając z Platformy Usług 
Elektronicznych ZUS. Dyspozycję 
dotyczącą sposobu przekazywa-
nia wypłaty zawsze można zmie-
nić – dodaje rzeczniczka.

ZUS wypłaca nie tylko eme-
rytury i  renty, które otrzymują 
seniorzy. ZUS to także wsparcie 
dla młodych, aktywnych zawo-
dowo osób, które korzystają ze 
świadczeń w  konkretnych życio-
wych sytuacjach, np. z  zasiłku 
macierzyńskiego po urodzeniu 
dziecka lub z zasiłku chorobowe-
go, gdy nie mogą wykonywać za-
trudnienia z powodu niezdolności 
do pracy. Tu ilość przekazów ban-
kowych stanowi odpowiednio 95 
proc i 79 proc.

(red), fot. ZUS

Region

Urzędnicy w terenie
Bydgoski i toruński oddział ZUS zaplanował kolejne wyjazdowe dyżury w sprawie 
świadczeń na dzieci 500+ i Rodzinny Kapitał Opiekuńczy. Odbędą się one 17 mar-
ca w miejscowościach, w których zakład nie ma placówek.

Mieszkańcy naszego woje-
wództwa nadal składają wnio-
ski o  świadczenie wychowawcze 
500+ i  Rodziny Kapitał Opiekuń-
czy (RKO). Do tej pory złożyli  133,3 
tys. wniosków o świadczenie 500 + 
i  ponad 24 tys. wniosków o  RKO. 
Rodzice, którzy potrzebują wspar-
cia przy elektronicznym złożeniu 
wniosku o  świadczenie rodzinne, 
mogą liczyć na pomoc pracowników 
ZUS, także w tych miejscowościach, 
w których zakład nie ma placówek.

– 17 marca pracowników ZUS 
będzie można spotkać w  takich 
miejscowościach jak: Jeziora Wiel-

kie, Lubiewo, Barcin, Świekatowo, 
Dobrcz, Kcynia, Jabłonowo Pomor-
skie, Gruta, Kowalewo Pomorskie, 
Dobrzyń n/Wisłą, Topólka, Wąpielsk, 
Nieszawa oraz Chełmża – informu-
je Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Szczegółowy harmonogram 
dyżurów:

    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 
– UG Jeziora Wielkie, Jeziora Wiel-
kie 36

    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 
GOPS w Lubiewie, ul. Hallera 7

    • 17.03.2022 w godz. 10-14.00 

– MGOPS Barcin, ul. Mogileńska 3
    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 

GOPS Świekatowo, ul. Tucholska 6
    • 17.03.2022 w godz. 10-14.00 

– UG w Dobrczu, ul. Długa 50
    • 17.03.2022 w godz. 11-15.00 – 

MGOPS Kcynia, ul. Libelta 28
    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 

UMiG w Jabłonowie Pomorskim, ul. 
Główna 28

    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 
UG w Grucie, ul. Gruta 244

    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 
MGOK w Kowalewie Pomorskim, ul. 
Wolności 13

    • 17.03.2022 w godz. 10-14.00 
– UG Dobrzyń n/Wisłą, ul. Królowej 
Jadwigi 1

    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 
UG w Topólce, Topólka 22

    • 17.03.2022 w godz. 8.30-12.30 
– UG Wąpielsk, Wąpielsk 20

    • 17.03.2022 w godz. 9-13.00 – 
MOPS w Nieszawie, ul. 3-go Maja 2

    • 17.03.2022 w godz. 10-14.00 
– MOPS w Chełmży, ul. Tumska 12

(red), fot. ZUS
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PIŁKA NOŻNA  Spotkaniem z Kujawiakiem Kruszyn piłkarze wąbrzeskiej Unii zakończyli cykl meczów 
kontrolnych. W ostatnim sparingu wąbrzeźnianie nie dali żadnych szans swojemu rywalowi. Teraz czas na 
rundę wiosenną okręgówki i walkę o utrzymanie na tym szczeblu rozgrywkowym

Unia w formie. Czas na ligę

Unia do Kruszyna pojechała 
w  osłabionym składzie. Trener 
Dawid Zamiatowski nie mógł 
skorzystać z  kilku zawodników, 
których z  gry wykluczyły kon-
tuzje, choroby lub obowiązki 

zawodowe. Wynik spotkania 
otworzyli gospodarze już cztery 
minuty po rozpoczęciu gry. W 17. 
minucie do wyrównania do-
prowadził Stanisław Jabłoński, 
a dziesięć minut później ponow-

nie umieścił piłkę w siatce i dał 
niebiesko-białym prowadzenie. 
W  30. minucie rzut karny na 
raty wykorzystał Radosław Dra-
piewski, z kolei niecałe dziesięć 
minut przed końcem pierwszej 

połowy rezultat podwyższył Pa-
weł Marszałek.

Po przerwie wąbrzeźnianie 
kontynuowali festiwal strzelec-
ki i zdołali zdobyć pięć kolejnych 
bramek. Łupem bramkowym 
podzielili się Szymon Marsza-
łek, Paweł Marszałek, Marcel 
Niedbała, Aron Maciejewski 
i  Stanisław Jabłoński. Kujawiak 
zdołał odpowiedzieć dwoma 
trafieniami. Ostatecznie nasz 
zespół wygrał aż 9:3 i  była to 
kolejna bardzo wysoka wygrana 
w  meczu kontrolnym. Przypo-
mnijmy, że w poprzednim Unia 
ograła 6:0 Radzyniankę Radzyń 
Chełmiński.

Teraz jednak czas na praw-
dziwe emocje, czyli ligę. Unia 
zajmuje w  tabeli 13. miejsce 
na 16 drużyn i  ma tylko cztery 
punkty przewagi nad ostatnim 
miejscem. Walka o  utrzyma-
nie w okręgówce zapowiada się 
więc pasjonująco. Dobra forma 

w  sparingach napawa optymi-
zmem. Na inaugurację wąbrzeź-
nianie zagrają w  Radominie. 
Motywacji im nie zabraknie, bo 
będą chcieli zrewanżować się za 
porażkę 0:3 z pierwszej potycz-
ki.

Kujawiak Kruszyn – Unia 
Wąbrzeźno 3:9 (1:4)

Bramki dla Unii: 1:1 S. Ja-
błoński (17’), 1:2 S. Jabłoński (27’), 
1:3 R. Drapiewski (30’), 1:4 P. 
Marszałek (36’), 1:5 S. Marszałek 
(50’), 2:6 P. Marszałek (56’), 2:7 
M. Niedbała (58’), 3:8 A. Macie-
jewski (80’), 3:9 S. Jabłoński (85’)

Unia: M. Grodzicki – B. Ko-
siński, R. Drapiewski, B. Rojek, 
zaw. testowany I  – M. Niedba-
ła – S. Jabłoński, A. Maciejewski, 
zaw. testowany II, P. Marsza-
łek – S. Marszałek. Na zmiany 
wchodzili: P. Adamczyk, S. Droz-
dalski, J. Boczek.

(ak), fot. ilustracyjne

Piłka nożna

Futgol obchodził czwarte urodziny
Piłkarski turniej w formule każdy z każdym odbył się w Grucie, w sobotę 12 marca br. Udział w rozgrywkach nie był jedynym ważnym 
wydarzeniem ostatnich dni w Klubie Sportowym Futgol w Dębowej Łące.

– W  sobotę wybraliśmy się 
do Gruty na turniej rocznika 
2010/2011. Rozegraliśmy mecze 
z gospodarzem i drużynami z Gru-
dziądza, Gwiździn oraz Lisewa. 
Jako trener jestem zadowolony 
z występu moich podopiecznych. 
Dało zauważyć się progres w grze, 
co sprawiły bardzo dobrze prze-
pracowane treningi motoryczne 
i  poprawa techniki gry. Cieszy 
duże zaangażowanie zawodników, 
ale nadal musimy ciężko praco-
wać na treningach, by uzyskiwać 

coraz lepsze rezultaty – mówi 
trener Rafał Dworecki.

W  środę Futgol obchodził 4. 
urodziny. Z tej okazji został przy-
gotowany dla dzieci przepyszny 
tort.

– W  tym miejscu wypada 
podziękować wszystkim osobom 
pomagającym i  wspierajacym 
rozwój KS Futgol. Wójtowi Stani-
sławowi Szarowskiemu za moż-
liwość bezpłatnego korzystania 
z obiektów sportowych, sekretarz 
Annie Łęgowskiej, Mateuszowi 

Rutkowskiemu, paniom z  GOPS, 
zwłaszcza z GKRPA, pracownikom 
urzędu gminy za bardzo dobrą 
współpracę i  pomoc urzędową. 
Słowa wdzięczności kieruję też 
do Rady Gminy Dębowa Łąka 
z  przewodniczącym Janem Ma-
ciejewskim na czele. Serdeczne 
podziękowania składamy preze-
sowi firmy AlphaDam Mariuszowi 
Kieruj za pomoc finansową, zakup 
m.in. koszulek sportowych oraz 
dofinansowanie planowanego 
wyjazdu na Turniej o Puchar Po-

sejdona do Ustki, a także za obję-
cie patronatem Futgolmagedonu. 
Jesteśmy wdzięczni wszystkim 
sponsorom, ludziom dobrej woli, 
dzięki którym możemy rozwijać 
swoją pasję sportową – dodaje 
Dworecki.

Jak podkreśla szkoleniowiec, 
który pracuje od samego począt-
ku klubu, cieszy się, że jest mu 
dane współpracować z tak fanta-
stycznymi dzieciakami. – Zawod-
nicy też chcą pracować ze mną, 
co widać w  ich zaangażowaniu 

i  traktowaniu piłki nożnej jako 
życiowej pasji. Jestem bardzo 
zadowolony z  naszego poziomu 
gry. Na początku przegrywaliśmy 
mecz za meczem, a  teraz gramy 
nawet z  trudnymi rywalami jak 
równy z równym – ocenia trener 
Rafał Dworecki.

Klubowemu jubilatowi życzy-
my dalszego rozwoju i wielu pił-
karskich sukcesów.

B. Walas
Fot. nadesłane
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